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Saistību atruna 

Šis dokuments – “Izvērtējums par Liepājas valstspilsētas izglītības nozares attīstības koncepcijas 2020.–2025. gadam 

ieviešanu” – ir sagatavots saskaņā ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes ”Liepājas Izglītības pārvalde” 

pasūtījumu. Koncepcijas ieviešanas izvērtējuma ziņojumu ir izstrādājusi SIA “Dynamic University”. 

Informācijas apkopojums, situācijas izvērtējums un secinājumi, kas minēti šajā dokumentā, ir balstīti uz dokumentāciju 

un sekundāro datu izpēti, kā arī aptaujās un intervijās iegūto informāciju. Par minēto dokumentu, datu, informācijas 

un paziņojumu precizitāti, pilnību un atbilstību dokumentu oriģināliem, ir atbildīgi attiecīgās informācijas sniedzēji, un 

SIA “Dynamic University” nesniedz garantijas vai saistības šajā sakarā., kā arī neatbild par sekām, kas izriet no šī 

dokumenta vai kādas tā daļas izmantošanas.  

Pasūtītājs: Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestāde ”Liepājas Izglītības pārvalde” 

Izpildītājs: SIA “Dynamic University” 

Pamatojums: 2024. gada 6. decembrī noslēgtais pakalpojuma līgums Nr. 346/02-26.5. 

Izstrādes periods: 2024. gada decembris  
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Saīsinājumi 

SAĪSINĀJUMI ATŠIFRĒJUMS 

COVID-19 
infekcijas slimība (pandēmija), kuru izraisa SARS-CoV-2 koronavīruss (no angļu valodas 
Coronavirus Disease 2019) 

ESF Eiropas Sociālais fonds 

Izglītības 
attīstības  
pamatnostādnes 

Izglītības attīstības  pamatnostādnes 2021.–2027. gadam "Nākotnes prasmes nākotnes 
sabiedrībai" 

Izvērtējums vai 
Izvērtējuma 
ziņojums 

Izvērtējums par Liepājas valstspilsētas izglītības nozares attīstības koncepcijas 2020.–2025. 
gadam ieviešanu 

IAMAC Izglītības attīstības un metodiskā atbalsta centrs 

IKVD Izglītības kvalitātes valsts dienests 

IZM Izglītības un zinātnes ministrija 

KP konkurētspējas priekšrocība 

Koncepcija Liepājas valstspilsētas izglītības nozares attīstības koncepcija 2020.–2025. gadam 

LBJC Liepājas Bērnu un jaunatnes centrs  

LIP Liepājas valstspilsētas pašvaldības iestādes ”Liepājas Izglītības pārvalde” 

MIKC mākslu izglītības kompetences centrs 

MK Ministru kabinets 

n/a nav attiecināms 

OCE indekss Obligāto centralizēto eksāmenu rezultātu indekss 

PII pirmsskolas izglītības iestāde 

PIKC profesionālās izglītības kompetences centrs 

PMP Priekšlaicīga mācību pārtraukšana 

psk. pamatskola 

RTU Rīgas Tehniskā universitāte 

ssk. sākumskola 

skolas pašvaldības dibinātās vispārējās un speciālās izglītības iestādes, kuras īsteno izglītības 
programmas pamatizglītības un/vai vispārējās vidējās izglītības posmā 

STEAM zinātne, tehnoloģijas, inženierzinātnes, māksla un matemātika (no angļu valodas – Science, 
Technology, Engineering, Arts and Mathematics) 

STEM zinātne, tehnoloģijas, inženierzinātnes un matemātika (no angļu valodas – Science, 
Technology, Engineering and Mathematics) 

VII vispārējās izglītības iestādes 

ZIIC Zinātnes un izglītības inovāciju centrs 
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Ievads: konteksts un metodoloģija  

Liepājas valstspilsētas izglītības nozares attīstības koncepcija 2020.–2025. gadam (turpmāk – Koncepcija) izstrādāta 

2020.–2021. gadu periodā un apstiprināta ar Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes lēmumu 2021. gada 

16. decembrī (Nr. 458/16; prot. Nr. 16, 9.§). 

Koncepcijas izstrādes mērķis bija apzināt pašreizējo situāciju un pastāvošos izaicinājumus un noteikt Liepājas 

valstspilsētas specifiskās attīstības tendences un iespējamās nākotnes vajadzības izglītības nozarē. 

Koncepcijas dokumenta analīzes daļa ietver vispārējās izglītības apskatu un analīzi (kopīgās situācijas un 

pakalpojumu nodrošinājuma, pirmsskolas izglītības, vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības 

pārskats un analīze, pārskats par atbalsta mehānismiem Liepājas valstspilsētas izglītības telpā, izglītības iestāžu 

darbības profilu analīze, kopsavilkums par Koncepcijas izstrādes laikā īstenoto aptauju rezultātiem, izglītības iestāžu 

pašnovērtējumu un attīstības perspektīvu pārskats), interešu izglītības pārskatu, profesionālās, augstākās un 

mūžizglītības pārskatu un piedāvājuma analīzi. Informācijas apkopojums, situācijas izvērtējums un secinājumi, kas 

minēti Koncepcijas dokumentā, ir balstīti uz dokumentāciju un sekundāro datu izpēti, kā arī aptaujās un intervijās 

iegūtu informāciju. Koncepcijas izstrādes ietvaros ir formulēta arī stratēģiskā daļa – izglītības nozares attīstības vīzija, 

pamatvērtības, stratēģiskie uzstādījumi un prioritātes. Stratēģiskās attīstības ietvara un attīstības alternatīvu izstrādē 

tika ņemti vērā attiecīgie un tajā brīdī aktuālie nacionāla, reģionāla un vietēja līmeņa attīstības plānošanas dokumenti, 

kas tieši un pastarpināti attiecināmi uz izglītības nozari. Koncepcijas rīcību un investīciju plāna daļa, cita starpā, nosaka 

prioritāros rīcību virzienus un definē detalizētu rīcību plānu, kas kontekstā ar konkurētspējas priekšrocībām un rīcību 

virzieniem izvirza paveicamās darbības, iesaistītās un atbildīgās puses, finansējuma avotus un rezultatīvos rādītājus. 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam nosaka, ka prioritārie ilgtermiņa rīcību virzieni izglītības jomā 

ir izglītības pieejamība un pārmaiņas izglītības procesa organizācijā, skola kā sociālā tīklojuma centrs, kontekstuāla 

izglītība un pedagoga profesijas maiņa, e-skola un informācijas tehnoloģiju izmantošana, izglītošanās mūža garumā. 

Izglītībai jābūt kvalitatīvai, visa mūža garumā pieejamai un uz radošumu orientētai, kas ļauj reaģēt uz globālās 

konkurences un demogrāfijas izaicinājumiem un ir viens no priekšnoteikumiem ekonomikas modeļa maiņai.  

Būtiski atzīmēt, ka Koncepcijas darbības laikā nacionālā līmenī ir izstrādāts un 2021. gada 22. jūnijā ir stājies spēkā 

vidēja termiņa izglītības nozares politikas plānošanas dokuments – Izglītības attīstības  pamatnostādnes 2021.–2027. 

gadam "Nākotnes prasmes nākotnes sabiedrībai"1, kas nosaka vienotu valsts politiku un attīstības stratēģiju izglītībā 

no 2021. gada līdz 2027. gadam. Pamatnostādnēs norādīts izglītības politikas virsmērķis un mērķi, galvenie rīcību 

virzieni un uzdevumi izvirzīto mērķu sasniegšanai, politikas rezultāti un rezultatīvie rādītājus. Pamatnostādnes aptver 

visus izglītības veidus un pakāpes. Savukārt Izglītības likums2 nosaka, ka pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības 

stratēģija ir jāizstrādā saskaņā ar valsts izglītības attīstības pamatnostādnēm un tajās izvirzītajiem izglītības politikas 

mērķiem. Vienlaikus jāatzīmē, ka Koncepcija stājusies spēkā pirms Pamatnostādņu apstiprināšanas, kā arī pirms 

Izglītības likumā noteiktā regulējuma par pašvaldības atbildību izglītības nozares politikas plānošanas dokumentu 

izstrādē. 

Izvērtējuma ziņojums sniedz atbildes uz šādiem darba uzdevumā ietvertiem jautājumiem: 

1. Vai un kādā mērā praksē balstītās rīcībās ir bijusi iespēja iedzīvināt Koncepcijā noteiktos izglītības nozares 

ilgtermiņa stratēģiskās attīstības uzstādījumus – vīziju, misiju, vērtības?  

2. Vai un kādā mērā ir sekmēta Koncepcijā definēto konkurētspējas priekšrocību īstenošana praksē? 

3. Vai un kādā mērā ir sasniegti Koncepcijā noteiktie stratēģiskās attīstības uzstādījumu rezultatīvie rādītāji? 

4. Vai un kādā mērā ir īstenotas Koncepcijas rīcības plānā noteiktās darbības, t. sk. rīcības plānā paredzēto 

Rīcības programmu izstrāde un ieviešana šādās jomās (1) STEAM IZGLĪTĪBA;  

(2) KARJERAS IZGLĪTĪBA; (3) SKOLU TĪKLA ATTĪSTĪBA; (4) IEKĻAUJOŠA IZGLĪTĪBA;  

(5) ATBALSTS TALANTĪGAJIEM; un (6) PAŠVALDĪBAS ATBALSTS LIEPĀJAS PILSĒTAS IZGLĪTĪBAS 

IESTĀDĒM? 

                                                           

1  Izglītības attīstības  pamatnostādnes 2021.–2027. gadam "Nākotnes prasmes nākotnes sabiedrībai“ https://likumi.lv/ta/id/324332-

par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam  
2  Izglītības likums: https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums  

https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/324332-par-izglitibas-attistibas-pamatnostadnem-2021-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums
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5. Vai un kādā mērā Koncepcijas darbības laikā izstrādāto Rīcības programmu saturs un ieviešana (ja 

attiecināms) ir sekmējusi Koncepcijā izvirzīto mērķu sasniegšanu? 

I. RĪCĪBAS PROGRAMMA “Liepājas valstspilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu attīstības 

programma 2022.–2027. gadam”; 

II. RĪCĪBAS PROGRAMMA “Vispārējās izglītības iestāžu tīkla attīstības modelis Liepājas valstspilsētā 

2023.–2028. gadu periodā”; 

III. RĪCĪBAS PROGRAMMA “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas 

plāns” (2024.-2028. gadu periods); 

IV. RĪCĪBAS PROGRAMMA “Digitālās transformācijas potenciāla attīstība Liepājas valstspilsētas 

izglītības ekosistēmā 2024.-2028. gadā”? 

6. Vai Koncepcijā ietvertais satura apjoms ir bijis pietiekams, lai sasniegtu Koncepcijā izvirzītos mērķus? 

7. Vai un kāda ir bijusi ārējo faktoru ietekme uz Koncepcijā noteikto mērķu sasniegšanu? 

8. Kādi Koncepcijas izvērtējuma rezultātā gūtie secinājumi jāņem vērā kā būtiski priekšnosacījumi, izstrādājot 

izglītības nozares politikas plānošanas dokumentu nākamajam vidēja termiņa periodam? 

Izvērtējums par Liepājas valstspilsētas izglītības nozares attīstības koncepcijas 2020.–2025. gadam ieviešanu 

(turpmāk – Izvērtējums) izstrādāts, kombinējot dažādas pētnieciskās metodes, lai nodrošinātu daudzpusīgu 

izvērtējumu un iesaistīto pušu viedokļu pārstāvību. Proti, Izvērtējuma izstrādes gaitā veikta kvantitatīvo un sekundāro 

datu analīze, īstenotas 5 LIP speciālistu darba grupas diskusijas, kurās piedalījās gan LIP vadība, gan speciālisti, 

īstenotas 2 intervijas ar pašvaldības vadības pārstāvjiem, kā arī īstenota aptauja, ietverot 7 mērķa grupas: 

pirmsskolu pedagogi, pirmsskolēnu vecāki,  skolu pedagogi, skolēnu vecāki, 7.–12. klašu izglītojamie, vispārizglītojošo  

izglītības iestāžu vadītāji, Liepājas Izglītības pārvaldes (LIP) pārstāvji – vadība, nodaļu vadītāji un speciālisti. Kopumā 

aptaujās ir sasniegts salīdzinoši augsts respondentu īpatsvars (izlases lielums ir pietiekams) un visu mērķa grupu dati 

uzskatāmi par reprezentatīviem. 

1. tabula:  Informācija par īstenotajām aptaujām. 

(Avots: anketu apkopojums, LIP dati) 

 
IZGLĪTĪBAS IESTĀDES MĒRĶA GRUPA 

RESPONDENTU SKAITS  
(īpatsvars no mērķa grupas)  

1. 
Liepājas valstspilsētas pirmsskolas 
izglītības iestādes (pārstāvētas 19 PII) 

Pedagogi 216 (~ 43%) 

Vecāki 658 (~ 20 %) 

2. 
Liepājas valstspilsētas vispārējās 
izglītības iestādes (pārstāvētas 11 skolas) 

Pedagogi 288 (~ 38 %) 

Vecāki 1148 (~ 15 %) 

7.–12. klašu izglītojamie 1026 (~ 30 %) 

3. 
Liepājas valstspilsētas izglītības iestāžu 
vadītāji (PII un skolas) 

Iestāžu vadītāji 29 (~ 97 %) 

4. 
LIP pārstāvji (vadība, nodaļu vadītāji un 
speciālisti) 

LIP speciālisti 10 (n/a) 

Koncepcijas izstrādes brīdī, t.i. 2019./2020. mācību gadā, Liepājas pilsētā darbojas 22 pirmsskolas izglītības iestādes 

(tostarp 2 privātās), 3 sākumskolas (tostarp 1 privātā), 3 pamatskolas (tostarp 1 privātā), 7 vidusskolas un 1 valsts 

ģimnāzija, un šajā mācību gadā vispārējā izglītībā bija iesaistīti 3512 izglītojamie PII (tostarp 3406 izglītojamie 

pašvaldības dibinātajās PII un 106 izglītojamie privātajās PII) un 8643 izglītojamie skolās (tostarp 8399 izglītojamie 

pašvaldības dibinātajās skolās un 244 – juridisko personu dibinātajās skolās). Salīdzinoši nelielu izglītības 

pakalpojumu daļu veidoja arī privātās izglītības iestādes, kurās 2019./2020. mācību gadā mācījās aptuveni 3% 

pirmsskolas izglītības iestāžu  un 3% vispārizglītojošo skolu izglītojamo. 

Izvērtējuma izstrādes brīdī, t.i. 2024./2025. mācību gadā, Liepājas pilsētā darbojas 19 pirmsskolas izglītības iestādes 

(tostarp 2 pašvaldības PII īsteno programmas vairākās programmu īstenošanas vietās – kopskaitā pašvaldības 

dibinātās PII īsteno programmas 22 mācību vietās), 2 sākumskolas (tostarp 1 privātā, kura īsteno arī pirmsskolas 

izglītības programmas), 2 pamatskolas (tostarp 1 privātā), 1 pamatskola - attīstības centrs (speciālās izglītības 

iestāde), 7 vidusskolas un 1 valsts ģimnāzija, un šajā mācību gadā pirmsskolas izglītības programmas Liepājas 

pilsētā apgūst 3472 izglītojamie (tostarp 3428 izglītojamie pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs un 44 juridisko 

personu dibinātajās iestādēs), savukārt pamatizglītības (t. sk. speciālās) un vispārējās vidējās izglītības 

programmas apgūst 8151 izglītojamie (tostarp 7924 pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs un 227 juridisko 

personu dibinātajās iestādēs) (dati uz 01.10.2025., avots: Latvijas Atvērto datu portāls).

https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/izglitojamo-skaits-sadalijuma-pa-visparejas-izglitibas-programmam/resource/188cc875-c9f0-4f6d-80c1-54891f9826a6
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1. Izglītības nozares stratēģisko 

uzstādījumu ieviešanas izvērtējums 

Liepājas valstspilsētas izglītības nozares stratēģisko ietvaru 2020.–2025. gadam veido vairākas savstarpēji 

papildinošas komponentes, kas atspoguļotas Koncepcijas dokumentā un nodrošina ilgtspējīgu attīstību,  pamatotu 

lēmumu pieņemšanu un saskaņotu darbību nozares pārvaldībā (1.1. attēls). Šajā nodaļā sniegts īss pārskats par 

Koncepcijā noteiktajiem stratēģiskajiem uzstādījumiem un izvērtējums par to īstenošanu praksē.  

1.1. attēls: Koncepcijas izstrādes un ieviešanas tvērums. 

 (Avots: autoru izstrādāts) 

 

1.1. Liepājas izglītības vīzijas, misijas un vērtību realizācija praksē 

Ņemot vērā Eiropas un nacionāla līmeņa izglītības ietvaru un rīcības politiku, tostarp, nozares stratēģiskos 

rādītājus, analizējot Liepājas izglītības telpas vajadzības, Koncepcijā tika noteikti stratēģiskās attīstības 

uzstādījumi – vīzija, misija, vērtības –, kas fokusēs Liepājas valstspilsētas izglītības nozares attīstību 2020.–2025. 

gadu periodā un kalpos kā tās unikalitātes simboli reģionā un nacionālā līmenī. Koncepcijas dokumentā sniegts 

katras vērtības izvērsts skaidrojums, kas veicina vienotas izpratnes veidošanu. 

1.1.1. attēls: Liepājas valstspilsētas izglītības nozares attīstības koncepcijā definētie  

stratēģiskās attīstības uzstādījumi (vīzija, misija, vērtības). 

 (Avots: Koncepcijas dokuments) 

VĪZIJA 

Uz sadarbību, atbildību un atbalstu orientēta pēctecīga izglītības telpa, kas veido radošu, 

cieņpilnu un pieejamu izaugsmes platformu audzēkņiem un pedagogiem, nodrošinot 

konkurētspēju darba tirgū. 

MISIJA 
Nozīmīgs ir cilvēkfaktors  ceļā uz holistisku, bērncentrētu izglītības procesu, kas virza uz 

sekmīgiem rezultātiem caur ikviena emocionālo un intelektuālo labizjūtu. 

VĒRTĪBAS Sadarbība. Sociālā atbildība. Valstiskums. Daudzveidība. Izcilība. Pašrealizācija. 
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Lai izzinātu un vērtētu, vai un kādā mērā praksē balstītās rīcībās ir bijusi iespēja iedzīvināt Koncepcijā 

noteiktos izglītības nozares ilgtermiņa stratēģiskās attīstības uzstādījumus – vīziju, misiju, vērtības, tika 

īstenotas gan Liepājs valstspilsētas izglītības telpā iesaistīto pušu aptaujas, gan organizētas intervijas ar 

pašvaldības vadības pārstāvjiem un darba grupas diskusija ar LIP vadību un speciālistiem.  

 Aptaujās respondentiem tika lūgts novērtēt, cik lielā mērā, viņuprāt, pēdējo 4 – 5 gadu periodā ar izglītību 

saistītās norisēs, pasākumos, skolas/ pirmsskolas vidē, arī sabiedrības uzskatos ir nostiprinājies katrs no 

stratēģiskajiem uzstādījumiem: vīzija, misija un 6 vērtības. 

 Intervijās un darba grupas diskusijās tika pārrunāti gan iesaistīto pušu vērtējumi, gan praksē balstīti piemēri, 

kuri liecina par vīzijas, misijas un vērtību nostiprināšanos izglītības kopienā un plašākā sabiedrībā.  

Apkopojot aptauju, interviju un darba grupas diskusiju rezultātus, ir secināts, ka Koncepcijas ieviešanas periodā ir 

bijusi iespēja sekmēt izvirzītās vīzijas, misijas, kā arī vērtību nostiprināšanu dažādu izglītības telpā (ekosistēmā) 

iesaistīto pušu kopienās, proti, izglītības ekosistēmā iesaistītās puses apliecina, ka pēdējo 4 – 5 gadu periodā ar 

izglītību saistītās norisēs, pasākumos, izglītības iestādes vidē, arī sabiedrības uzskatos ir nostiprinājušies vīzijā, 

misijā un vērtībās ietvertie uzstādījumi. Tomēr to vērtējums katrā mērķa grupā ir atšķirīgs, kā tas atspoguļots 

1.1.1. tabulā. 

 Kopumā visaugstākais pozitīvo atbilžu īpatsvars, attiecīgi vērtējums par stratēģiskās attīstības 

uzstādījumu ieviešanu ikdienas praksē ir PII pedagogu grupai (vidējais vērtējums par visiem kritērijiem 

– 86 %), savukārt, viszemākais ir LIP speciālistiem un skolēnu vecākiem (71 %). Arī izglītojamo grupai 

(7.–12. klašu skolēni) ir salīdzinoši zemāks vidējais pozitīvo atbilžu īpatsvars (75 %).  

 Vērtējot izglītības vīziju, visskeptiskākā ir skolēnu vecāku grupa, kur tikai 64 % respondentu uzskata, ka 

vīzijā ietverto vēstījumu ir izdevies iedzīvināt ikdienas praksē, pirmsskolēnu vecāku grupai ir otrs zemākais 

vērtējums par vīzijas iedzīvināšanu (72 % pozitīvo atbilžu īpatsvars). Savukārt, visaugstākais pozitīvo atbilžu 

īpatsvars attiecībā uz vīzijas iedzīvināšanu ir PII pedagogiem (81 %) un LIP speciālistiem (80 %). Izglītojamo 

grupa nedz vīzijas, nedz misijas ieviešanu aptaujā nevērtēja.  

 Vērtējot misiju, pozitīvo atbilžu īpatsvars ir augstāks (vidēji visās grupās 79 %) nekā vīzijas vērtējumā un 

vislielākais pozitīvo atbilžu īpatsvars ir PII pedagogu grupā (86 %), viszemākais – skolēnu vecāku grupā 

(71 %).  

 Attiecībā uz vērtībām, visaugstākais pozitīvo atbilžu īpatsvars ir par vērtību valstiskums, proti, kopumā 87 % 

ir apstiprinošas atbildes, ka izglītības procesos tiek veicināts pilsoniskums, taisnīgums, patriotisms, latviskā 

identitāte un piederība. Viszemākais pozitīvo atbilžu īpatsvars visās respondentu grupās ir attiecībā uz 

vērtībām sociālā atbildība (73 %) un daudzveidība (73 %), proti, respondentu grupās ir mazāka pārliecība, 

ka izglītības procesos tiek veicināts ilgtspējīgs skatījums, visu pušu līdzatbildība, kā arī ir mazāka pārliecība 

par drošu un iekļaujošu vidi un kopienu izglītības telpā. Divās vērtību kategorijās (daudzveidība, izcilība) 

ievērojami atšķirīgs un zemāks kā citās grupās ir LIP speciālistu vērtējums, proti, tikai 40 % uzskata, ka 

veiksmīgi notiek izglītības kvalitātes paaugstināšana un virzība uz izcilību un tikai 50 % pozitīvi vērtē darbu 

ar daudzveidību un iekļaujošās izglītības aspektus. Arī vērtējot sadarbības aspektus, LIP speciālistu 

vērtējums ir nedaudz atšķirīgs – pozitīvāks kā citās respondentu grupās.      
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1.1.1. tabula: Iesaistīto pušu vērtējums par stratēģiskās attīstības uzstādījumu ieviešanu ikdienas praksē. 

 (Avots: iesaistīto pušu aptauja, 2024./2025. māc. g.) 

RESPONDENTU  
GRUPA  

(respondentu 
skaits) 

VĪZIJA MISIJA 

VĒRTĪBAS 

Vidējais 
vērtējums 

grupā 

SADARBĪBA 
SOCIĀLĀ 

ATBILDĪBA 
VALSTISKUMS DAUDZVEIDĪBA IZCILĪBA PAŠREALIZĀCIJA 

pozitīvo atbilžu (“piekrītu”, “drīzāk piekrītu”) īpatsvars dotajā mērķa grupā 

(Aptaujas jautājums:  “Lūdzu novērtējiet, cik lielā mērā, Jūsuprāt, pēdējo 4 – 5 gadu periodā ar izglītību saistītās norisēs, pasākumos, izglītības iestādes 
vidē, arī sabiedrības uzskatos ir nostiprinājies katrs no zemāk minētajiem uzstādījumiem.”) 

PII pedagogi (n=216) 81 % 86 % 84 % 81 % 94 % 84 % 90 % 88 % 86% 

PII vecāki (n=658) 72 % 83 % 83 % 78 % 90 % 84 % 81 % 79 % 81% 

Skolu pedagogi 

(n=288) 
77 % 75 % 80 % 73 % 89 % 79 % 84 % 82 % 80% 

Skolēnu vecāki 

(n=1148) 
64 % 71 % 72 % 68 % 79 % 72 % 71 % 71 % 71% 

7.–12. klašu 

izglītojamie 

(n=1026) 

n/a n/a 76 % 71 % 77 % 73 % 77 % 76 % 75% 

Izglītības iestāžu 

vadītāji (n=29) 
79 % 79 % 76 % 69 % 90 % 72 % 86 % 86 % 80% 

LIP pārstāvji 

(vadība, nodaļu 

vadītāji, speciālisti) 

(n=10)  

80 % 80 % 90 % 70 % 90 % 50 % 40 % 70 % 71% 

Vidējais vērtējums 

grupā komponentē 
76 % 79 % 80 % 73 % 87 % 73 % 76 % 79 %  
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1.2. Rezultatīvie rādītāji 

Lai novērtētu izglītības nozares attīstības kontekstā panākto progresu un Koncepcijas īstenošanu kopumā, stratēģiskajiem uzstādījumiem ir definēti rezultatīvie rādītāji. 

Koncepcijā noteikts, ka, lai veidotu vienotu, savstarpēji saskaņotu un hierarhiski pakārtotu izglītības kvalitātes plānošanas un uzraudzības sistēmu Liepājas pilsētā, tajā iekļauta 

skaidra mērķu un rādītāju noteikšanas kaskāde, kas nodrošina datu uzkrāšanu gan izglītības iestāžu, gan pilsētas līmenī. 

Lai noskaidrotu, vai un kādā mērā ir sasniegti Koncepcijā noteiktie stratēģiskās attīstības uzstādījumu rezultatīvie rādītāji, tika organizētas LIP darba grupas un apkopoti 

kvantitatīvie dati rezultatīvo rādītāju kategorijās (1.2.1. tabula). 

1.2.1. tabula: Stratēģiskās attīstības uzstādījumu rezultatīvie rādītāji. 

(Avots: LIP dati) 

Nr.p. 
k. 

REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI BĀZES VĒRTĪBA (gads) 
SASNIEDZAMĀ TENDENCE REZULTĀTS 

2023./2024. M.G. 
REZULTĀTS 

2024./2025. M.G. 2023 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

KONKURĒTSPĒJAS PRIEKŠROCĪBA ❶: IEKĻAUJOŠA UN PIEEJAMA IZGLĪTĪBAS VIDE 

1.  
Izglītības iestāžu skaits, kuras 
īsteno iekļaujošu izglītību. 

PII 8 (2021) 10 12 23 VISAS IESTĀDES 

skolas 5 (2021) 7 9 11 VISAS IESTĀDES 

2.  

Iekļauto izglītojamo skaits (spec. 
programmas) uz vienu atbalsta 
personu. 

PII 1:10 (2021) 1:9 1:8 1:12 1:11 

skolas 1:7 (2021) 1:6 1:5 1:8 1:6 

3.  

Bērnu īpatsvars, kuriem nav 
nodrošināta vieta pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē 

līdz obligātajam izglītības 
vecumam. 

10 % (2021) 8 % 5 % Nav mērīts 4,5 % 

4.  

Vecāku vērtējums par 
attiecībām starp izglītojamajiem. 

Izglītojamo īpatsvars (%), kuri 
pēdējā gada laikā nav cietuši no 
emocionālas un fiziskas 

vardarbības (atbilžu “nekad” 
īpatsvars): Jautājums: a) Cik bieži 
pēdējā gada laikā citi bērni ir 
negatīvi emocionāli iespaidojuši 
Jūsu bērnu? b) Cik bieži pēdējā 
gada laikā citi bērni ir fiziski 
nodarījuši pāri Jūsu bērnam? 

PII 

a) Emocionālā v.: 29 % 
(2020) 

    Nav mērīts 

35 % 

b) Fiziskā v.: 26 % 
(2020) 

33 % 

skolas 

a) Emocionālā v.:  43 % 
(2020) 

    Nav mērīts 

37 % 

b) Fiziskā v.: 73 % 
(2020) 

67 % 

Ar mērķi salīdzināt tendences ir salāgota dotā rādītāja aprēķina metodoloģija, kā rezultātā ir precizēta arī rezultatīvā rādītāja bāzes 
vērtība. 

5.  V PII 81% (2020) 90% 90% Nav mērīts 78,25 % 
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Nr.p. 
k. 

REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI BĀZES VĒRTĪBA (gads) 
SASNIEDZAMĀ TENDENCE REZULTĀTS 

2023./2024. M.G. 
REZULTĀTS 

2024./2025. M.G. 2023 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

Iesaistīto pušu (vecāki (V), 

pedagogi (P), izglītojamie (I)) 
apmierinātība ar izglītības 
iestādes vidi un infrastruktūras 

kvalitāti (atbilstība iestādes 
vajadzībām).  

skolas 72% (2020) 80% 80% Nav mērīts 85,2 % 

P 
PII 79% (2020) 90% 90% Nav mērīts 75,2 % 

skolas 84% (2020) 90% 90% Nav mērīts 89,3 % 

I skolas n/a + 2% + 2% Nav mērīts Nav mērīts 

6.  

Pedagogu skaits, kuri 
iesaistījušies profesionālās 
pilnveides pasākumos 
iekļaujošas pieejas īstenošanā. 

35% (2021) 50% 65% (226) 16 % (735) 

Līdz ar Liepājas IAMAC izveidi mainījusies rādītāja aprēķina metodoloģija un datu uzkrāšana. 2023./2024. m.g. rādītājs atspoguļo 

pedagogu īpatsvaru, kuri apguvuši konkrētu iekļaujošās izglītības kursu, tajā netiek ieskaitīti moduļu kursi, kuros iekļaujošā 

izglītība ir  tikai viena no mācību kursa komponentēm. 

7.  

Izglītojamo ar speciālām 
vajadzībām īpatsvars (%), kuri 
turpina izglītību pēc obligātās 
izglītības apgūšanas. 

1,09% (2021) 1,1% 1,2% 41% 2,2% 

Dati nav salīdzināmi ar 2021.g., jo 2023.g. aprēķinā iekļauti dati tikai par Liepājas Līvupes pamatskolas izglītojamajiem. 

8.  

Izglītības iestāžu interešu 
izglītībā iesaistīto izglītojamo 
īpatsvars (%) pirmsskolas 
posmā. 

29% 35% 40% 60,1 % 49,36% 

9.  

Atskaitīto izglītojamo īpatsvars 
(%) profesionālās izglītības 
iestādēs. 

PIKC Liepājas 
Valsts tehnikums 

5,2% 5% 4% 7 %  6% 

RTU Liepājas 
Jūrniecības 
koledža 

21%  19% 18% 51 % 30,8% 

MIKC Liepājas 
Mūzikas, mākslas 
un dizaina 
vidusskola 

5,05% 5% 4% 4,5 % 5,4% 

Atskaitīto izglītojamo skaits pieaudzis, jo mainīts normatīvais regulējums MK Nr.220 "Noteikumi par uzņemšanas kārtību 
profesionālās izglītības programmās un atskaitīšanu no tām" 

10.  

Ārvalstu studentu īpatsvars (%) 

no kopējā studentu skaita RTU 
Liepājas akadēmijā.  

3% (2021) 5% 6% 4,2% 3,8% 

KONKURĒTSPĒJAS PRIEKŠROCĪBA ❷: MĀCĪBU SASNIEGUMI 
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Nr.p. 
k. 

REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI BĀZES VĒRTĪBA (gads) 
SASNIEDZAMĀ TENDENCE REZULTĀTS 

2023./2024. M.G. 
REZULTĀTS 

2024./2025. M.G. 2023 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

11.  

Izglītojamo (I) un izglītojamo 
vecāku (V) apmierinātība ar 
izglītības pakalpojumu kvalitāti 
un ietekmi (augsta apmierinātība 

– ieteiktu izglītības iestādi citiem). 

I skolas n/a pirmais mērījums + 2% Nav mērīts Nav mērīts 

V 
PII 91% (2020) 93% 95% Nav mērīts 90 % 

skolas 86% (2020) 90% 95% Nav mērīts 84 % 

12.  

Sadarbības partneru skaits, kas 

sadarbojas (piemēram, mācību 
ekskursijas, vieslekcijas, prakses 
u.c.) ar kādu no Liepājas pilsētas 
izglītības iestādēm.    

72 (2021) 75 78 
Nav skaidra rādītāja aprēķina metodoloģija, 

kā rezultātā dati nav iegūstami. 

13.  

NVO interešu izglītības 

programmu piedāvājums pa 
jomām. 

Estētika 1 (2021) ⇧   ⇧   0 (2024) 0 (2024./2025. m.g.) 

Vizuālā māksla 1 (2021) ⇧   ⇧   1 (2024) 0 (2024./2025. m.g.) 

Mūzika 2 (2021) ⇧   ⇧   0 (2024) 0 (2024./2025. m.g.) 

Runa un valoda 1 (2021) ⇧   ⇧   1 (2024) 0 (2024./2025. m.g.) 

Dejas 5 (2021) ⇧   ⇧   2 (2024) 1 (2024./2025. m.g.) 

Sports 10 (2021) ⇧   ⇧   8 (2024) 4(2024./2025. m.g.) 

14.  

Izglītojamo skaits, kuri iesaistīti 
interešu izglītības aktivitātēs 
LBJC un ZIIC (Sports (Sp)/ 

kultūrizglītība (K)/ STEAM) katrā 
no izglītības posmiem (pirmsskola, 
sākumskola, pamatskola, 
vidusskola). 

(2021) S
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PII 389 350 - +2% +2% +5% +3% +3% +8% 1116 217 20 1058 343 20 

S 423 926 40 +2% +2% +5% +3% +3% +8% 633 832 266 641 854 277 

P 376 843 39 +2% +2% +5% +3% +3% +8% 198 843 322 325 1032 376 

V 32 427 5 +2% +2% +5% +3% +3% +8% 41 394 42 118 447 30 

15.  

Izglītojamo īpatsvars (%), kuri 
izvēlas padziļinātos kursus, 
specializētos kursus STEM 
jomā. 

Padziļinātie k. 35,9 % ⇧   ⇧   31 % 35 % 

Specializētie k. 9,2 % ⇧   ⇧   10 % 13 % 

16.  
Eksāmenu rezultāti STEM 

padziļinātajos kursos. 
48,5% ⇧   ⇧   40,4 % 46,4 % 
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Nr.p. 
k. 

REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI BĀZES VĒRTĪBA (gads) 
SASNIEDZAMĀ TENDENCE REZULTĀTS 

2023./2024. M.G. 
REZULTĀTS 

2024./2025. M.G. 2023 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

17.  
OCE indekss izglītības iestāžu 
griezumā. 

50,95% ⇧   ⇧   NETIEK MĒRĪTS NETIEK MĒRĪTS 

18.  

Izglītojamo īpatsvars (%) katrā 
izglītības posmā (pirmsskola, 
sākumskola, pamatskola, 
vidusskola), kuri saņem atbalstu 
talantu attīstībā. 

PII 6% (2021) 10% 15% 19 % 20% 

S 50% (2021) 55% 60% 55% 57% 

P 50% (2021) 55% 60% 55% 58% 

V 50% (2021) 55% 60% 55% 51% 

KONKURĒTSPĒJAS PRIEKŠROCĪBA ❸: IZGLĪTĪBAS PĀRVALDĪBA 

19.  

Mācīšanas izmaksu daļas 
attiecība pret kopējo budžetu – 

izglītībai tiešo izmaksu procentuālā 
daļa, kas ir izmantota izglītības 
rezultāta iegūšanai no kopējā 
budžeta. 

39%     46% 48% 

Ar mērķi salāgot rādītāja aprēķina metodoloģiju, mainīta bāzes vērtība. Mācību izmaksās tiek ietvertas pedagogu algas, nodokļu 
maksājumi, mācību līdzekļi, materiāli, inventārs, ar mācību saturu saistītie pakalpojumi, pamatlīdzekļi, izglītojamo transportēšanas 

izdevumi, bibliotēku krājumi un periodika. Rādītājā netiek iekļauti ar administrāciju un telpu uzturēšanu saistītie izdevumi. 

20.  
Izglītības iestāžu vadītāju 
snieguma vērtējums. 

ĻL-5 

L-5 

NV-4 

Cita vērtēšanas 
sistēma 

⇧   Nav mērīts 

ĻL-10 

L-16 

NV-3 

21.  

Pedagogu – mentoru atbalsta 

īstenošana izglītības iestādēs. 

Respondentu informētība par 
pakalpojuma pieejamību izglītības 
iestādē. Jautājums: Vai izglītības 
iestādē, kurā Jūs strādājat, ir 
pieejams pedagogs - mentors kā 
atbalsts jaunajiem pedagogiem?  

n/a ir ir Nav mērīts 

skolas: 

Jā: 69 % 

Nezinu: 24% 

Nē:  7 % 

PII: 

Jā: 53 % 

Nezinu:  27 % 

Nē: 20 % 

22.  

Mācīšanās konsultantu atbalsta 

īstenošana izglītības iestādēs.  

Respondentu informētība par 
pakalpojuma pieejamību izglītības 
iestādē. Jautājums: Vai izglītības 
iestādē, kurā Jūs strādājat, ir 

n/a ir ir Nav mērīts 

skolas: 

Jā: 64 % 

Nezinu:  29 % 

Nē:  7 % 
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Nr.p. 
k. 

REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI BĀZES VĒRTĪBA (gads) 
SASNIEDZAMĀ TENDENCE REZULTĀTS 

2023./2024. M.G. 
REZULTĀTS 

2024./2025. M.G. 2023 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

pieejami mācīšanās konsultanti, 
kuri palīdz pilnveidot ikviena 
pedagoģisko praksi? 

23.  

Pedagogu apmierinātība ar 
profesionālās pilnveides un 

atbalsta pasākumiem (augsta 
apmierinātība). 

92% 95% 98% 80 % 91% 

24.  
Starptautisku projektu skaits, 

kurus īsteno izglītības iestādes. 
18 (2021) 20 25 20 13 

25.  

Izglītības iestāžu skaits, kas 
īsteno starptautisku projektu 
vadību. 

13 (2021) 36% 16 20 9 10 

KONKURĒTSPĒJAS PRIEKŠROCĪBA ❹: SADARBĪBA KOPĪGU IZGLĪTĪBAS MĒRĶU SASNIEGŠANĀ 

26.  

Iedzīvotāju skaits, kuri iesaistās 
mūžizglītības programmās 
(gadā). 

1683 (2021) 2000 3000 1862 1705 

27.  

Izglītojamo īpatsvars (%), kuri 
turpina izglītošanos pēc vidējās 
izglītības ieguves augstākās 
izglītības iestādēs. 

85% (2021) 87% 88% 70 % 75% 

28.  

Jauniešu īpatsvars (%), kuri pēc 
pamatizglītības pabeigšanas 
neturpina mācības vidējā 

(vispārējā vai profesionālā) 
izglītībā. 

2,9% (2021) 2,4% 2,2% 2,38 % 2% 

29.  

Iesaistīto pušu apmierinātība ar 

izglītības iestādēs pieejamo 
speciālistu darba kvalitāti. 

n/a 80% 90% 
Nav tikusi izstrādāta rādītāja aprēķina 

metodoloģija, kā rezultātā dati nav uzkrāti. 

30.  
Metodiskā centra apmeklējumu 

skaits. 

Liepājas pilsēta n/a 30% 40% 
Pedagogi 3882 Pedagogi 4208 

Iedzīvotāji 1636 Iedzīvotāji 2150 

Dienvidkurzemes 
novads 

n/a 15% 20% 
Pedagogi 603 Pedagogi 165 

Iedzīvotāji 409 Iedzīvotāji 150 
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Nr.p. 
k. 

REZULTATĪVIE RĀDĪTĀJI BĀZES VĒRTĪBA (gads) 
SASNIEDZAMĀ TENDENCE REZULTĀTS 

2023./2024. M.G. 
REZULTĀTS 

2024./2025. M.G. 2023 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

31.  

Iesaistīto pušu apmierinātība ar 
Metodiskā centra pakalpojumu 
kvalitāti. 

n/a 70% 85% 75 % 94% 

Koncepcija paredzēja izglītības nozares attīstības progresu mērīt ar 31 stratēģisko uzstādījumu rezultatīvo rādītāju. Kopumā dati iegūstami par 28 rādītājiem un to sasniegtās 

tendences ir ļoti atšķirīgas. Viens rādītājs ir zaudējis aktualitāti un netiek mērīts, savukārt, par diviem rādītājiem nav skaidra aprēķina metodoloģija. 

 KP 1: “IEKĻAUJOŠA UN ATBALSTOŠA MĀCĪBU VIDE” dati liecina, ka šobrīd visas Liepājas valstspilsētas izglītības iestādes īsteno iekļaujošu izglītību un pedagoģiskais 

personāls kāpina savu kapacitāti īstenot iekļaujošo pieeju, ir nodrošināta pirmsskolu pieejamība, proti, būtiski mazinātas rindas uz pirmsskolām, un veicināta izglītojamo 

iesaiste interešu izglītībā. Vienlaikus, izglītojamo emocionālās un fiziskas labbūtības rādītāji skolās nav uzlabojušies, iekļauto izglītojamo skaits uz viena atbalsta personu 

pirmsskolās palielinājies, skolās ir mainīgs un vecāku un pedagogu apmierinātība ar iestādes vidi un infrastruktūru pirmsskolas posmā ir mazinājusies.  

 KP 2: “MĀCĪBU SASNIEGUMI” dati liecina, ka ir veicināta atbalsta sistēma talantu attīstībai un noturēta izglītojamo interese iesaistei LBJC un ZIIC interešu izglītības 

aktivitātēs. Vienlaikus, salīdzinājumā ar 2020. gadu kopumā ir mazinājusies vecāku apmierinātība ar izglītības pakalpojumu kvalitāti, kā arī izglītojamo sniegums STEM jomā 

formālajā izglītībā.  

 KP 3: “IZGLĪTĪBAS PĀRVALDĪBA” dati liecina, ka izglītībai atvēlētais budžets pašvaldībā ir pieaudzis, saglabāta izglītības iestāžu kapacitāte iesaistei starptautisku projektu 

īstenošanā. Vienlaikus, pedagogu apmierinātība ar profesionālās pilnveides iespējām un atbalsta pasākumiem ir mazinājusies, turklāt par dažiem no tiem (mentora atbalsts, 

mācīšanās konsultantu atbalsts) nav vienota izpratne. 

 KP 4: “SADARBĪBA KOPĪGU MĒRĶU SASNIEGŠANĀ” dati liecina par iesaistīto pušu apmierinātību ar Izglītības attīstības un metodiskā atbalsta centra pakalpojumu 

kvalitāti, kā arī par pozitīvu tendenci iedzīvotāju iesaistei mūžizglītības programmās. Mazinājies jauniešu īpatsvars, kuri pēc pamatizglītības ieguves neturpina mācības, 

vienlaikus, arī mazinājies izglītojamo īpatsvars, kuri turpina izglītošanos pēc vidējās izglītības ieguves augstākās izglītības iestādēs.
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2. Praktiskās rīcībās balstītu nozares attīstības prioritāšu 

ieviešanas izvērtējums  

Šajā nodaļā sniegts izvērtējums par nozares attīstības prioritāšu praktisko ieviešanu, vērtējot gan rīcības plānā noteikto darbību ieviešanas statusu, gan noteiktu kompetenču 

jomu ieviešanu un izstrādāto Rīcības programmu ietekmi. 

2.1. Rīcības plāna ieviešanas izvērtējums  

Par Koncepcijas vispārēju ieviešanu un resursu piešķiršanu rīcības plānā noteikto darbību īstenošanai atbildīga ir bijusi Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome, savukārt, par 

Koncepcijas ieviešanas koordinēšanu un darbību ieviešanas uzraudzību atbildīga ir bijusi Liepājas pilsētas Izglītības pārvalde. Turpmāk katrai no rīcības plānā paredzētajām 

darbībām ir noteikts statuss, izrietoši no tā, vai un cik lielā mērā tā ieviesta. Ieviešanas statusu un kopējo vērtējumu savstarpēji vienojoties noteica LIP izvērtējuma izstrādes 

darba grupas pārstāvji (LIP vadība, nodaļu vadītāji un speciālisti), skaidrojot formulējumus: īstenots – pilnībā pabeigta darbība; īstenošanas procesā – darbības ieviešana turpinās;  

daļēji īstenots – uzsākta darbības ieviešana, bet nepieciešama pilnveide; atlikts – darbības ieviešana objektīvu iemeslu dēļ atlikta; nav īstenots – darbības ieviešana nav uzsākta. 

NR. 
PRIORITĀRAIS 

RĪCĪBU 
VIRZIENS 

ID DARBĪBA 
IEVIEŠANAS 
STATUSS UZ 
2024./2025.  

KOMENTĀRS 

1 2 3 4 5 6 

KONKURĒTSPĒJAS PRIEKŠROCĪBA ❶: IEKĻAUJOŠA UN PIEEJAMA IZGLĪTĪBAS VIDE 

1.1. 
Skolu tīkla 

attīstība 

1.1.1. 
Monitorēt un virzīt skolu tīkla attīstību saskaņā ar Koncepcijas ietvaros izstrādātajiem 
kritērijiem un scenārijiem un ņemot vērā COVID 19 pandēmijas ietekmi. 

Īstenošanas 
procesā 

 

1.1.2. 

Izstrādāt un īstenot Rīcību programmu pilsētas līmenī koordinētai, vajadzībās (mērķi 
un vīzija), kā arī kompetencēs un kapacitātē balstītai skolu specializācijai, tādējādi 
nodrošinot maksimāli efektīvu resursu izmantošanu, kā arī visu mācību jomu 
pārklājumu.  

Nav īstenots  

1.1.3. 

Izstrādāt  un īstenot Rīcību programmu vienota un kompleksa atbalsta nodrošināšanai 
(mācību līdzekļi, profesionālā pilnveide, konsultācijas u.c.) iekļaujoša izglītības 
mācību procesa īstenošanā  visās izglītības iestādēs, kas īsteno iekļaujošo pieeju 
(t.sk. speciālās izglītības programmas). 

Daļēji īstenots 

Nav izstrādāta Rīcību 
programma, bet notiek vienota 

plānošana un pasākumu 
īstenošana. 

1.1.4. 
Nodrošināt plašāku izglītojamo ar speciālām vajadzībām iesaisti profesionālās 
pamatizglītības programmu apguvē. 

Daļēji īstenots 
No gada uz gadu ir atšķirīgi 

rezultāti, bet kopumā ar 
pozitīvu tendenci. 
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NR. 
PRIORITĀRAIS 

RĪCĪBU 
VIRZIENS 

ID DARBĪBA 
IEVIEŠANAS 
STATUSS UZ 
2024./2025.  

KOMENTĀRS 

1 2 3 4 5 6 

1.1.5. 
Nodrošināt pasākumus izglītības iespēju Liepājā popularizēšanai ar mērķi piesaistīt 
Kurzemē dzīvojošos jauniešus iegūt izglītību Liepājā. 

Īstenošanas 
procesā 

 

1.1.6. 
Pakāpeniski nodrošināt vides pieejamību (infrastruktūra) visās Liepājas pilsētas 
izglītības iestādēs. 

Daļēji īstenots 

Vides pielāgošanas projekti 
tiek īstenoti pēc izglītības 

iestāžu vajadzības/ 
pieprasījuma. 

1.2. 
Drošība un 

labizjūta 

1.2.1. 
Uzlabot pēctecību kvalitatīvas izglītības nodrošināšanai (pirmsskola - sākumskola), 
pilnveidojot sadarbību starp dažādu posmu pedagogiem. 

Īstenošanas 
procesā 

 

1.2.2. 
Ieviest vienotu sistēmu izglītojamo vajadzību agrīnā diagnostikā (jebkurā vecumposmā) 
un individuālā atbalsta nodrošināšanā. 

Daļēji īstenots 
Uzsākts process pie sistēmas 

izveides. 

1.2.3. 
Izveidot vienotu sistēmu emocionālās vides monitorēšanai izglītības iestādēs 
(piemēram, Edurio aptaujas). 

Īstenots 
Skolās ieviesta EMU skola. 

Attīstāms darbs pie PII. 

1.2.4. Ieviest pasākumus mobinga mazināšanai izglītības iestādēs.  
Īstenošanas 

procesā 
 

1.2.5. 
Nodrošināt efektīvu audzināšanas darba plānošanu izglītības iestādēs, veicinot 
veselīga dzīvesveida piekopšanu. 

Īstenošanas 
procesā 

 

1.2.6. 
Īstenot vecāku izglītošanas pasākumus, lai palielinātu izpratni par mācību procesu, 
sadarbību un atbalstu bērniem izglītošanās procesā.  

Īstenošanas 
procesā 

 

1.2.7. 
Veicināt pilnvērtīgu informāciju sabiedrībai par iekļaujošās izglītības iespējām Liepājas 
pilsētā.  

Daļēji īstenots 
Īstenoti dažādi pasākumi, 

tomēr jo īpaši attīstāma joma 
“darbs ar talantīgajiem”. 

1.2.8. 
Īstenot izglītības iestāžu sadarbību ar citām pašvaldības institūcijām un nevalstiskām 
organizācijām bērnu labklājības un drošības veicināšanā.  

Īstenošanas 
procesā 

 

1.2.9. 
Nodrošināt atbalstu reemigrantu un imigrantu bērniem, jo īpaši sākumskolas posmā 
valodas apguvē. 

Daļēji īstenots 

Atbalsts tiek nodrošināts, 
lielākoties izmantojot valsts 

finansētās iniciatīvas, pietrūkst 
pašvaldības vienota, 

koordinēta pieeja. 

1.3. 

Atbalsta 
personāla 
pieejamība 

1.3.1. 

Organizēt pedagogu profesionālo pilnveidi, t.sk. par 1) individuālu talantu atpazīšanu 
un attīstīšanu,  2) iekļaujošo izglītību, 3) jēgpilnu tehnoloģiju lietošanu, 4) mācību pieeju 
dažādošanu; 5) mācību procesa individualizāciju un diferenciāciju; 6) pedagogu un 
izglītojamo līderību; kā arī nodrošināt pedagoģiskajam personālam vispārēju 
informāciju par dažādiem traucējumu tipiem (mācīšanās, personības, uzvedības u.c.), 

Īstenošanas 
procesā 
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NR. 
PRIORITĀRAIS 

RĪCĪBU 
VIRZIENS 

ID DARBĪBA 
IEVIEŠANAS 
STATUSS UZ 
2024./2025.  

KOMENTĀRS 

1 2 3 4 5 6 

par diferencētas pieejas nepieciešamību un veidiem, kā to piemērot katra bērna 
vajadzībām. 

1.3.2. 
Nodrošināt iespēju saņemt psiholoģiski emocionālu atbalstu pedagogiem, lai novērstu 
izdegšanas sindromu, piemēram, nodrošinot supervīzijas u.tml.  

Īstenošanas 
procesā 

Atbalsts tiek nodrošināts 
iespēju robežās. 

1.3.3. 
Nodrošināt pietiekamus un atjauninātus metodiskā darba resursus atbalsta personālam 
izglītības procesa vajadzībām. 

Daļēji īstenots 
PII atbalsts nodrošināts, skolās 
atbalsta nodrošināšana ir daļēji 

sakārtota. 

1.3.4. 
Veicināt Liepājas Universitātes studiju programmu pielāgošanu un speciālistu 
sagatavošanu Liepājas izglītības telpas vajadzībām, saskaņā ar sadarbības līgumu, 
kas noslēgts starp Liepājas Universitāti un Pašvaldību. 

Atlikts 

RTU Liepājas akadēmijā notiek 
pārmaiņu procesi, kas 
apgrūtina sadarbību un 
lēmumu pieņemšanu. 

1.3.5. 
Attīstīt vienotu kadru politiku atbalsta personāla pieejamības nodrošināšanā 
(piemēram, logopēda likmju palielināšana, sporta skolotāju nodrošinājums u.c.), kā arī 
sistematizēt datus par atbalsta personāla nodrošinājumu. 

Īstenots  

KONKURĒTSPĒJAS PRIEKŠROCĪBA ❷: MĀCĪBU SASNIEGUMI 

2.1. 

Paaugstināt 
izglītojamo ar 

augstu 
sniegumu 

īpatsvaru un 
samazināt 

izglītojamo ar 
zemu 

sniegumu 
īpatsvaru  

2.1.1. 
Izstrādāt un īstenot Rīcības programmu darbam ar talantīgajiem Liepājas pilsētas 
pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamajiem (pirmsskola, sākumskola, pamatskola, 
vidusskola). 

Daļēji īstenots 
Nav izstrādāta Rīcību 
programma, bet notiek 
atsevišķas iniciatīvas. 

2.1.2. 
Izstrādāt un īstenot pašvaldības atbalsta programmu, kas piemērota katras izglītības 
iestādes vajadzībām. 

Nav īstenots  

2.1.3. 
Izstrādāt un ieviest STEAM ekosistēmas pieeju pilsētā, kas nodrošina formālās un 
neformālās izglītības sinerģiju. 

Daļēji īstenots 

Nav izstrādāta pieeja, bet 
notiek mērķtiecīgas darbības, 

jo īpaši formālajā izglītībā, 
mazāk – neformālajā. 

2.2. 

Nodrošināt 
izglītības 
pieredzes 

dažādošanu - 
izglītojamo 

2.2.1. 
Izstrādāt un īstenot Rīcības programmu Karjeras izglītības īstenošanai Liepājas 
pilsētas izglītības iestādēs. 

Īstenošanas 
procesā 

Nav izstrādāta Rīcības 
programma, bet notiek 
mērķtiecīga plānošana 

pašvaldības līmenī, kā arī 
izglītības iestādēm ir izstrādāti 
savi karjeras izglītības plāni. 
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prasmju 
komplekts 

2.2.2. 

Nodrošināt pašvaldības atbalsta mehānismus, kas veicina 21.gs. prasmju ieviešanu 
izglītības iestādēs:  

a) Attīstīt analītisko un radošo domāšana, komunikāciju, digitālās prasmes, līderību, 
darbu komandā, spēju adaptēties un uzņemties risku, ētiskumu, lēmumu pieņemšanu;  

b) Veicināt izglītojamo izpratni par veselīgu dzīvesveidu, sociālo atbildību, sabiedrisko 
līdzdalību un patriotismu. 

Īstenots  

2.2.3. 

Attīstīt daudzpusīgu un vienlīdzīgi pieejamu interešu izglītības piedāvājumu Liepājas 
izglītības iestādēs – kultūrizglītības, sporta un STEAM jomā:  

a) Popularizēt īstenotās interešu izglītības programmas tehniskās jaunrades jomā starp 
jauniešiem Liepājas pilsētā un apkārtnē;  

b) Paplašināt interešu izglītības piedāvājumu, attīstot starpdisciplināras, mūsdienīgas 
prasmes (piem., debates, finanšu pratība, pētniecība, projektu vadība, vides 
aizsardzība, pilsētvide un arhitektūra, multimediji, aviācija, kuģniecība u.tml.); 

c) Pilnveidot atbilstoši pieprasījumam un nodrošināt e-mācību iespējas uzņēmējdarbībā 
un tehnoloģiju attīstībā jauniešiem;  

d) Organizēt sporta sacensības un nometnes. 

Īstenots  

KONKURĒTSPĒJAS PRIEKŠROCĪBA ❸: IZGLĪTĪBAS PĀRVALDĪBA 

3.1. 

Līderība 
izglītības 
vadībā un 
vadības 

profesionālā 
kapacitāte 

3.1.1. 
Mērķtiecīgi attīstīt un novērtēt izglītības iestāžu vadītāju un vadības komandu 
profesionālo darbību, pilnveidojot vadītāju darba vērtēšanu (LIP vērtē vadītājus, vadītāji 
– vadības komandas).  

Īstenots   

3.1.2. 
Nodrošināt regulāru mācību procesa monitoringa un atgriezeniskās saites rīku 
izmantošanu izglītības iestādēs izglītības pakalpojumu pilnveidei un iesaistīto pušu 
viedokļa izzināšanai (pedagogi, izglītojamie, vecāki, administrācija).  

Īstenots  

3.1.3. 
Veidot stratēģisku un sistēmisku pieeju izglītības iestāžu vadības profesionālās 
pilnveides nodrošināšanā (mācības, mentorings, individuālais atbalsts), tostarp 
iekļaujot līderības aspektu izglītības vadībā. 

Īstenošanas 
procesā 

 

3.1.4. Attīstīt pedagogu – mentoru darbību izglītības iestādēs. Daļēji īstenots Pakalpojums jāpilnveido. 

3.1.5. Attīstīt mācīšanās konsultantu darbu izglītības iestādēs. Daļēji īstenots Pakalpojums jāpilnveido. 

3.1.6. 
Saskaņā ar IKVD jauno regulējumu, pilnveidot izglītības iestāžu un izglītības iestāžu 
vadītāju pašnovērtējuma kārtību un procesu. 

Īstenots  

3.2. 
Atbalsts un 
sadarbība 

3.2.1. 
Izvērtēt izglītības iestāžu darbības efektivitāti saistībā ar izglītības programmu 
īstenošanu.  

Īstenošanas 
procesā 
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izglītības 
vadībā 3.2.2. 

Organizēt regulāras pašvaldības vadības, LIP un izglītības iestāžu vadības komandu 
sanāksmes, nodrošinot informācijas un viedokļu apmaiņu par aktuālo izglītības jomā 
Liepājā.  

Īstenots  

3.2.3. 
Veicināt izziņas un inovāciju kultūru izglītības iestādēs, atbalstot pedagogus pārmaiņu 
procesā, ieviešot jaunas darba metodes, inovācijas. 

Īstenots  

3.2.4. 
Nodrošināt atbalstu Liepājas izglītības iestādēm publiskā tēla veidošanā un aktivitātēm 
sociālajos tīklos, t. sk. specializācijas komunikācijai plašākā sabiedrībā un sadarbības 
partneru starpā. 

Īstenošanas 
procesā 

 

3.2.5. 
Nodrošināt regulāru sabiedrības informēšanu par aktualitātēm izglītības nozarē 
Liepājā, veicināt pedagogu profesijas prestiža celšanu. 

Īstenots   

3.2.6. 
Iesaistīties pašvaldības, reģionālos, valsts un starptautiskos projektos, veicinot 
Liepājas izglītības iestāžu atpazīstamību. 

Īstenošanas 
procesā 

 

3.2.7. 
Īstenot preventīvus izglītības pasākumus ģimenēm, lai aktualizētu vecāku lomu bērnu 
audzināšanā un izglītošanā.  

Daļēji īstenots  

3.2.8. Nodrošināt konsultatīvo funkciju izglītības iestāžu attīstības plānošanā. 
Īstenošanas 

procesā 
 

KONKURĒTSPĒJAS PRIEKŠROCĪBA ❹: SADARBĪBA KOPĪGU IZGLĪTĪBAS MĒRĶU SASNIEGŠANĀ 

4.1.  

Pēctecība 
izglītības 

nodrošināšanā 
un sasaiste ar 

darba tirgu 

4.1.1. 
Veicināt mērķtiecīgu sadarbību, pēctecību un resursu koplietošanu starp dažādu 
pakāpju izglītības iestādēm Liepājā (pirmsskola – vispārizglītojošās skolas – 
profesionālā izglītība – interešu izglītība – mūžizglītība). 

Daļēji īstenots 

Uzsākts darbs, galvenokārt, 
caur ZIIC, tomēr attīstāma 
resursu koplietošanas un 

sadarbības prakse arī starp 
citām iestādēm. 

4.1.2. 
Attīstīt  vispārējās izglītības iestāžu sadarbību ar profesionālās un augstākās izglītības 
iestādēm, veidojot kopīgus izglītojošus pasākumus. Veikt aptaujas par izglītības 
pakalpojumu kvalitāti atbilstošā izglītības posmā saistībā ar iespēju turpināt izglītību. 

Īstenošanas 
procesā 

 

4.1.3. 
Organizēt tematiskus pasākumus bērniem, jauniešiem, vecākiem par Liepājas 
tautsaimniecības attīstībai būtisku nozaru attīstību un karjeras iespējām. 

Īstenots  

4.1.4. 
Pilnveidot pieaugušo izglītības informatīvo un konsultatīvo funkciju, nodrošināt datu 
monitoringu par iesaistīšanos pieaugušo izglītībā (vienota platforma, paplašināts 
piedāvājums). 

Īstenots  
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4.2. 

Pētniecībā 
balstīts 

snieguma 
izvērtējums 

4.2.1. 
Turpināt pilnveidot izglītības kvalitātes monitoringa sistēmu Liepājas pilsētā, regulāri 
uzkrājot un analizējot izglītības iestāžu darbību raksturojošos indikatorus, lai veicinātu 
izglītības iestāžu attīstības plānošanu. 

Daļēji īstenots  

4.2.2. Nodrošināt izglītības iestāžu, kā arī LIP dalību izglītības pētījumos. Īstenots  

4.3. 
Metodiskā 

centra izveide 
4.3.1. 

Izveidot un turpināt attīstīt Metodisko centru, lai nodrošinātu Liepājas pilsētas un 
Dienvidkurzemes novada iedzīvotājiem kvalitatīvas personības izaugsmes un 
pilnveides iespējas, veicinātu digitālo lietpratību, sniegt metodisko atbalstu vispārējās 
un profesionālās izglītības iestādēm kvalitātes uzlabošanai, kompetenču pieejas 
izglītībā īstenošanā.   

Īstenots   

Koncepcijas rīcības plāns paredzēja 10 prioritāros rīcību virzienus un attiecīgi tiem pakārtotu 47 darbību ieviešanu. Kopumā par pozitīvu izpildi liecina 30 darbības (64 %) statuss 

(īstenota vai īstenošanas procesā). 14 darbības (30 %) ir ar daļējas izpildes statusu, kas nozīmē, ka ieviešana prasa pilnveidi. 3 darbības (6 %) nav īstenotas. Kopumā 

vispozitīvākais progress ir bijis ieviešot pasākumus (darbības), kas skar izglītības pārvaldību, savukārt, ierobežots progress ir bijis jomās, kas saistītas ar mācību procesa un 

rezultātu efektivizēšanu.   

 KP 1: “IEKĻAUJOŠA UN ATBALSTOŠA MĀCĪBU VIDE” darbības vērstas uz pieejamības, drošības un veselīgas vides veicināšanu, kā arī izglītībai nepieciešamo resursu 

salāgošanu, lai nodrošinātu ikviena izglītojamā fiziskās un emocionālās vajadzības izglītības procesā. No 20 šajā prioritātē plānotajām darbībām 11 darbības vērtējamas kā 

īstenotas vai īstenošanas procesā, 7 – kā daļēji īstenotas, 1 atlikta un 1 nav īstenota.  

 KP 2: “MĀCĪBU SASNIEGUMI” darbības vērstas uz mācīšanas un mācīšanās satura, procesa un rezultātu efektivizēšanu, lai izglītības process nodrošinātu katra izglītojamā 

vajadzību ievērošanu un sasaisti ar personisko pieredzi. No 6 šajā prioritātē plānotajām darbībām 3 darbības vērtējamas kā īstenotas vai īstenošanas procesā, 2 – kā daļēji 

īstenotas un 1 nav īstenota.  

 KP 3: “IZGLĪTĪBAS PĀRVALDĪBA” darbības vērstas uz administratīvā darba efektivitātes paaugstināšanu, vadības profesionālās darbības un savstarpējās sadarbības 

paaugstināšanu, lai nodrošinātu nepieciešamo stratēģisko plānošanu un atbalstu izglītības kvalitātes nodrošināšanā. No 14 šajā prioritātē plānotajām darbībām 11 darbības 

vērtējamas kā īstenotas vai īstenošanas procesā, 3 – kā daļēji īstenotas. 

 KP 4: “SADARBĪBA KOPĪGU MĒRĶU SASNIEGŠANĀ” darbības vērstas uz izvirzīto mērķu snieguma izvērtēšanu, turpmāku nozares sadarbības pilnveidi, izglītības 

turpināšanas un nodarbinātības veicināšanu. No 7 šajā prioritātē plānotajām darbībām 5 darbības vērtējamas kā īstenotas vai īstenošanas procesā, 2 – kā daļēji īstenotas.
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2.2. Darbību ieviešanas izvērtējums noteiktās kompetenču jomās  

Lai atbildētu uz jautājumu, vai un kādā mērā ir īstenotas Koncepcijas rīcības plānā noteiktās darbības  

atsevišķās jomās, t. i. (1) STEAM IZGLĪTĪBA; (2) KARJERAS IZGLĪTĪBA; (3) SKOLU TĪKLA ATTĪSTĪBA;  

(4) IEKĻAUJOŠA IZGLĪTĪBA; (5) ATBALSTS TALANTĪGAJIEM; un (6) PAŠVALDĪBAS ATBALSTS LIEPĀJAS 

PILSĒTAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM, ir veikta ar šo jomu attīstību saistītu pasākumu detalizētāka analīze. Lai iegūtu 

visaptverošu informāciju par jomu attīstību izmantoti vairāki datu avoti: LIP darba grupas diskusijas, intervijas, rīcības 

plāna ieviešanas izvērtējums, dokumentu analīze, tostarp, LIP darba plāni un Rīcības programmas. 

STEAM IZGLĪTĪBA: STEAM izglītība ir integrēta pieeja mācībām, kur dabaszinātnes, inženierzinātnes, tehnoloģijas, 

māksla un matemātika tiek izmantotas, lai veicinātu izglītojamo kritiskās domāšanas attīstību3. Veiksmīga STEAM 

jomu apguve balstās galvenokārt uz agrīnu iesaisti un ieinteresēšanu, kur STEAM izglītības un karjeras 

popularizēšanas aktivitātes un stratēģijas ir vērstas uz visu veidu un posmu formālās izglītības iestādēm un 

neformālajām iespējām kā kopumu. STEAM pieeja nākotnes profesijās svarīgākās prasmes iedala trīs galvenajās 

grupās: tehniskās prasmes – viss, kas saistīts ar datoriem, iekārtām un jaunākajām tehnoloģijām; sociālās prasmes 

– sevis un apkārtējo cilvēku un viņu uzvedības izpratni; kognitīvās prasmes – prasme analizēt, izdarīt secinājumus, 

atrast likumsakarības. Lai izvērtētu Liepājas valstspilsētas ieguldījumus STEAM izglītībā 2020.-2025. gadu periodā 

apkopota informācija par sekojošiem kritērijiem: 

 STEAM pieejas koordinēta ieviešana – lai gan Stratēģijas rīcības plāna punkts 2.1.3. paredz “Izstrādāt un 

ieviest STEAM ekosistēmas pieeju pilsētā, kas nodrošina formālās un neformālās izglītības sinerģiju”, līdz 

šim Liepājas valstspilsētā nav ieviesta vienota sistēma STEAM pieejas koordinēšanai pašvaldības līmenī, 

kas paredz vienotu redzējumu par pieejas ieviešanu, regulāru datu monitoringu un rezultatīvo rādītāju 

izstrādi. Izglītības iestādēs darbojas ZIIC vēstneši, kas specializējas 3 dažādās jomās: Dabas vēstneši, 

Tehnoloģiju vēstneši un Digitālās ražošanas vēstneši, kuri koordinē STEAM pasākumus iestāžu līmenī. 

Būtiski pilnveidojama izglītības iestāžu vadības komandu izpratne un katras iestādes redzējums par STEAM 

pieejas efektivitāti un tās ieviešanu.  

 Kvalitatīvs izglītības piedāvājums STEAM jomā – līdz šim veiksmīgi īstenoti pasākumi, kas veicina bērnu un 

jauniešu interesi par STEAM jomu neformālajā izglītības vidē, attīstīts interešu izglītības piedāvājums 

STEAM jomā, izstrādātas izglītības programmas ZIIC, veicināta sadarbība ar industrijas pārstāvjiem, 

vietējiem uzņēmumiem, organizācijām, veicināta pedagogu sadarbība starpdisciplināra mācību procesa 

organizēšanā, veicinātas sadarbības formālās izglītības apguvē, stiprināta izglītojamo digitālā pratība. Kā 

nozīmīgas attīstības vajadzības minamas izglītojamo mācību mobilitātes veicināšana, izglītojamo dalība 

darba prakses projektos, izglītojamo intereses padziļinātai STEAM apguvei noturēšana, izglītojamo 

snieguma STEAM eksāmenos uzlabošana, pētnieciskās darbības STEAM jomā veicināšana, 

starpdisciplināru projektu attīstīšana, mērķtiecīga darba ar talantīgajiem stiprināšana.  

 Pedagogu profesionālā kapacitāte STEAM jomā – līdz šim īstenoti iestāžu pieredzes apmaiņas pasākumi, 

stiprināta pedagogu profesionālā kompetence, īstenots metodiskais atbalsts STEAM jomas pedagogiem. 

Turpmākās attīstības vajadzības: kvalificētu, jaunu speciālistu piesaiste, ataudze, esošo pedagogu 

kapacitātes kāpināšana, pedagogu līdzdalība starptautiska mēroga pieredzes apmaiņas programmās un 

zinātniskajā darbībā, pedagogu digitālo prasmju pilnveide.  

 Resursu pieejamība STEAM pieejas īstenošanā – līdz šim tikuši veikti ieguldījumi izglītības iestāžu 

infrastruktūrā un materiāltehniskajā nodrošinājumā, ZIIC darbības attīstībā. Turpmākās attīstības 

vajadzības: attīstīt STEAM resursu koplietošanu kvalitatīvas, mūsdienīgas formālās un neformālās izglītības 

nodrošināšanā visās izglītības pakāpēs.  

KARJERAS IZGLĪTĪBA: Karjeras attīstības atbalsta pakalpojumu un karjeras izglītības pieejamība ir būtiska 

mūsdienu dzīves sastāvdaļa. Tā ieņem stabilu vietu valsts politikas darba kārtībā un secīgi arī izglītības sistēmā un 

skolās. Atbalsts karjeras attīstībai ir īpaši nozīmīgs sociāli ekonomisko pārmaiņu laikā, kas cilvēkam rada neskaidras 

darba perspektīvas, palielina sociālās atstumtības risku. Lai izvērtētu Liepājas valstspilsētas ieguldījumus karjeras 

izglītībā 2020.-2025. gadu periodā apkopota informācija par sekojošiem kritērijiem: 

 Karjeras attīstības atbalsta koordinēta ieviešana – lai gan Stratēģijas rīcības plāna punkts 2.2.1. paredz 

“Izstrādāt un īstenot Rīcības programmu Karjeras izglītības īstenošanai Liepājas pilsētas izglītības iestādēs”, 

līdz šim Liepājas valstspilsētā nav šāda Rīcības programma izstrādāta, tomēr karjeras atbalsta pakalpojumu 

                                                           

3 STREAM Rokasgrāmata (2022), Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija: https://issuu.com/ilze.skromule/docs/stream_guide-book_lv 
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vienota plānošana tiek nodrošināta ikgadējos Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes darba plānos. Arī 

izglītības iestādēs ik gadu tiek noteiktas karjeras attīstības atbalsta prioritātes un izstrādāti pasākumu plāni, 

kas paredz pilnveidot izglītojamo karjeras vadības prasmes, kas veicinātu mērķtiecīgu un apzinātu 

izglītojamo karjeras izvēli un līdzdalību mūžizglītības procesā. Turpmākās attīstības vajadzības: nodrošināt 

datu monitoringu, īstenot pakalpojuma kvalitātes un efektivitātes novērtēšanas pasākumus, stiprināt 

izglītības iestāžu vadības stratēģisko pieeju un iesaisti karjeras attīstības atbalsta pasākumu īstenošanā. 

 Karjeras informācija – līdz šim Liepājas izglītības telpā, turklāt visu vecumposmu izglītojamajiem un viņu 

vecākiem veiksmīgi īstenoti informatīvi pasākumi par profesijām, prasmēm, karjeras ceļiem, izglītības 

iespējām, darba tirgus attīstības tendencēm, valsts un nevalstisko organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem 

un darba iespējām.  

 Karjeras izglītība – izglītības iestādēs veiksmīgi tiek nodrošināti pasākumi, kas veicina izglītojamo 

personības pilnveidi, lēmuma pieņemšanas, karjeras plānošanas prasmes, motivāciju, sniedz zināšanas par  

darba tirgu un izglītības iespējām. Izglītojamajiem tiek nodrošinātas karjeras konsultācijas. Mācību 

programmu apguve notiek sasaistē ar reālo dzīvi, karjeras iespējām, izglītības iestādes veido partnerības 

un sadarbības ar dažādu industriju pārstāvjiem. Karjeras attīstības atbalstu nodrošina arī Izglītības attīstības 

un metodiskā atbalsta centrs. Turpmākās attīstības vajadzības: veicināt starpdisciplināras sadarbības 

mācību procesa īstenošanā, karjeras izglītības mērķtiecīgāku integrēšanu formālajā un neformālajā 

izglītībā, veicināt darba devēju iesaisti mācību procesa īstenošanā, nodrošināt absolventu monitoringu.  

 Pedagogu karjeras konsultantu profesionālā kapacitāte – pedagogiem karjeras konsultantiem tiek 

nodrošināts metodiskais atbalsts, pieredzes apmaiņas pasākumi, profesionālās pilnveides iespējas.  

IEKĻAUJOŠĀ IZGLĪTĪBA: Iekļaujošu izglītību iespējams īstenot, atzīstot un novērtējot izglītojamo dažādās 

mācīšanās vajadzības un nodrošinot to apmierināšanu, izmantojot daudzveidīgas metodes un pieejas, atvērtu 

komunikāciju, kā arī veidojot skolā drošu un atbalstošu vidi. Galvenā stratēģija darbā ar izglītojamo daudzveidību, ir 

sadarbība un dalīta atbildība. Izglītības iestāde kļūst iekļaujoša, ja iekļaušana tiek uzskatīta par vispārēju principu 

izglītības praksē, ja izglītības iestāde sniedz kvalificētu atbalstu izglītības procesā izglītojamiem, kuri ir atstumti vai 

neaizsargāti, kā arī, ja pedagogi ir sagatavoti darbam ar daudzveidību. Galvenā pieeja īstenojot iekļaujošu izglītību ir 

daudzpakāpju atbalsta sistēmas veidošana: atbalsts izglītības iestādei, atbalsts pedagoģiskajam personālam, 

atbalsts izglītojamajiem. Lai izvērtētu Liepājas valstspilsētas ieguldījumus iekļaujošas izglītības pieejas ieviešanā 

2020.-2025. gadu periodā apkopota informācija par sekojošiem kritērijiem: 

 Iekļaujošas pieejas koordinēta ieviešana – lai gan Stratēģijas rīcības plāna punkts 1.1.3. paredz “Izstrādāt  

un īstenot Rīcību programmu vienota un kompleksa atbalsta nodrošināšanai (mācību līdzekļi, profesionālā 

pilnveide, konsultācijas u.c.) iekļaujoša izglītības mācību procesa īstenošanā  visās izglītības iestādēs, kas 

īsteno iekļaujošo pieeju (t.sk. speciālās izglītības programmas)”, līdz šim Liepājas valstspilsētā nav šāda 

Rīcības programma izstrādāta, taču izveidots Izglītības attīstības un metodiskā atbalsta centrs, kas cita 

starpā īsteno koordinējošo funkciju arī iekļaujošās izglītības jautājumos. Iekļaujošas izglītības plānošana 

tiek nodrošināta ikgadējos Liepājas pilsētas Izglītības pārvaldes darba plānos un Izglītības attīstības un 

metodiskā atbalsta centra Iekļaujošās izglītības atbalsta nodaļas darbībā, nodrošinot gan metodisko, gan 

konsultatīvo atbalstu, kā arī diagnostiku. 

 Vajadzību un risku identificēšana – uzsākts darbs pie vienotas sistēmas ieviešanas “Izglītojamo vajadzību 

agrīnā diagnostika”, izglītības iestādēs ir nodrošināta individuāla pieeja izglītojamo atbalsta pasākumu 

plānošanā, stiprināta izglītības iestāžu sadarbība pārejas posmos. Izglītības attīstības un metodiskā atbalsta 

centra Iekļaujošās izglītības atbalsta nodaļa nodrošina pedagoģiski medicīniskās komisijas funkcijas, kā arī 

nodrošina izglītojamo spēju un attīstības diagnostiku, sniedz speciālistu konsultācijas par attīstības 

traucējuma kompensācijas stratēģijām un atbalsta pasākumu nepieciešamību. Attīstības vajadzības: 

kāpināt izglītības iestāžu speciālistu kapacitāti agrīnas diagnostikas nodrošināšanā un efektīvas sadarbības 

ar vecākiem veidošanā. 

 Vides pieejamība – balstoties vajadzībās tikuši veikti ieguldījumi izglītības iestāžu infrastruktūrā un 

materiāltehniskajā nodrošinājumā, lai īstenotu iekļaujošu izglītību.  

 Preventīvie un intervences pasākumi – līdz šim veiksmīgi īstenoti pasākumi, kas veicina sabiedrības kopīgo 

izpratni par iekļaujošas izglītības nozīmi, stiprināta starpinstitūciju sadarbība efektīvāka atbalsta 

nodrošināšanā un bērnu labklājības veicināšanā, izglītības iestādēs tiek nodrošināti preventīvie (piemēram, 

preventīvās programmas, sadarbības pasākumi, emocionālās vides monitorēšana, audzināšanas darbs) un 

intervences pasākumi (piemēram, atbalsta speciālistu konsultācijas, starpinstitūciju darbs ar riska ģimenēm, 

mācību programmu un procesa diferenciācija). Attīstības vajadzības: darba ar vecākiem stiprināšana 
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(piemēra, Vecāku skolas izveide), mērķtiecīgas sadarbības veidošana ar jaunatnes jomas organizācijām un 

centriem, atbalsta sistēmas talantīgajiem ieviešana, emocionālās vides monitoringa sistēmas ieviešana PII, 

izglītības iestādēs nodrošināt monitoringa sistēmu, lai novērtētu izglītības uzlabošanā un individuālā atbalsta 

sniegšanā panākto progresu un identificētu turpmāk nepieciešamo atbalstu. 

 Pedagoģiskā personāla profesionālā kapacitāte – tiek nodrošināts metodiskais, konsultatīvais, iespēju 

robežās arī psihoemocionālais atbalsts izglītības iestāžu pedagoģiskajam personālam, nodrošinātas 

profesionālās pilnveides iespējas. Attīstības vajadzības: stiprināt atbalsta komandu sadarbības kapacitāti 

izglītojamo vajadzību apzināšanā un atbalsta nodrošināšanā.   

ATBALSTS TALANTĪGAJIEM: Talantu definē kā īpašu potenciālu un sasniegumus kādā ̄ noteiktā jomā. Ja 

persona uzrāda izcilus sasniegumus kādā noteiktā jomā, tad to dēvē par sasniegumu izcilību. Talantīgu bērnu 

raksturo viņa "individuālo spēju potenciāls izciliem sasniegumiem". Bērna talanta potenciāls nav tipisks 

uzvedības un attīstības modelis, bet gan iezīmju, izpausmju kopums vienā vai vairākās jomās.4 Talanta 

veicināšana nozīmē gan mērķtiecīgi izzināt izglītojamā talanta potenciāla iezīmes, apzināties tā stiprās un arī 

vājās puses, gan plānot talanta attīstību, kas ietver īpašu pieeju konkrētā izglītojamā spēju attīstībā un realizācijā. 

Lai izvērtētu Liepājas valstspilsētas ieguldījumus atbalsta sistēmas talantīgajiem ieviešanā 2020.-2025. gadu 

periodā apkopota informācija par sekojošiem kritērijiem: 

 Atbalsta pieejas koordinēta ieviešana – lai gan Stratēģijas rīcības plāna punkts 2.1.1. paredz “Izstrādāt 

un īstenot Rīcības programmu darbam ar talantīgajiem Liepājas pilsētas pašvaldības izglītības iestāžu 

izglītojamajiem (pirmsskola, sākumskola, pamatskola, vidusskola)”, līdz šim Liepājas valstspilsētā nav 

šāda Rīcības programma izstrādāta, arī izglītības iestādēs nav izstrādāta vienota, konsekventa visas 

skolas/pirmsskolas pieeja darbam ar apdāvinātiem un talantīgiem izglītojamajiem. Attīstības 

vajadzības: nodrošināt pašvaldībā koordinējošo funkciju atbalsta sistēmas talantīgajiem ieviešanā 

Liepājas valstspilsētas izglītības iestādēs, nodrošināt nepieciešamos resursus pieejas ieviešanā, 

veicināt izglītības iestāžu vadības stratēģisko pieeju darbā ar talantīgajiem.   

 Radošo spēju un intelekta attīstības veicināšana – izglītības iestādēs nodrošināta mācību procesa 

diferenciācija, veicināta izglītojamo dalība konkursos, olimpiādēs, projektos, konkursos un pasākumos, 

nodrošināti pašvaldības motivācijas pasākumi par augstiem sasniegumiem, pieejamas talantu 

programmas ZIIC. Attīstības vajadzības: izglītības iestādēs ieviest procedūras apdāvināto un talantīgo 

izglītojamo identificēšanai dažādās izglītojamo grupās, ieviest katras izglītības iestādes pieeju darbam 

ar talantīgajiem, tostarp, nosakot koordinatoru šajā darbā, nodrošināt pēc iespējas individualizētāku un 

paplašinātu izglītības pieredzi talantīgajiem un uzkrāt datus par atbalsta efektivitāti un izglītojamo 

progresu, PII ieviest radošuma programmu, veicināt sadarbību ar izglītojamo vecākiem.   

 Pedagogu sagatavotība darbam ar apdāvinātiem un talantīgiem izglītojamajiem – pedagogiem tiek 

nodrošinātas profesionālās pilnveides, pieredzes apmaiņas  iespējas par darbu ar talantīgajiem. Kā 

galvenās attīstības vajadzības minamas: pilnveidot pedagogu sagatavotību darbam ar talantīgiem un 

apdāvinātiem izglītojamajiem, nodrošināt metodisko atbalstu, veicināt sadarbības ar citām iestādēm, 

organizācijām talantu attīstībā.  

PAŠVALDĪBAS ATBALSTS LIEPĀJAS PILSĒTAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM: Izglītības kvalitāti apliecina 

izglītības procesa spēja palīdzēt katram izglītojamajam sasniegt izvirzītos mērķus, tajā skaitā iekļaujot izglītības 

procesā dažādas salīdzinoši nevienlīdzīgā situācijā esošas sabiedrības grupas. Kvalitatīvas mācības vistiešāk 

ietekmē izvirzīto izglītības mērķu sasniegšanu, tāpēc, ņemot vērā katras Liepājas izglītības iestādes aktuālās 

vajadzības, Koncepcijas izstrādes laikā tika plānots attīstīt pašvaldības atbalsta programmu organizējot 

ikgadējus projektu konkursus, kas palīdz izglītības iestādēm sasniegt izvirzītos mērķus. Koncepcijas izstrādes 

ietvaros Liepājas pilsētas izglītības telpā tika identificēti vairāki risināmi jautājumi, kas varētu tikt atbalstīti projektu 

kontekstā:  iekļaujošas izglītības telpas veidošana; izglītības iestāžu mikroklimats un drošības jautājumi; darbs 

ar talantīgajiem; mācību sasniegumu paaugstināšana, tostarp iesaiste STEAM, izglītojamo motivācijas 

stiprināšana; izglītības pārvaldības un organizācijas kultūras jautājumi. Līdz šim Liepājas valstspilsētā šāda 

pašvaldības atbalsta programma nav tikusi izstrādāta un projektu konkursi nav tikuši īstenoti, tomēr pašvaldība 

ir nodrošinājusi atbalstu izglītības iestāžu attīstībā: 

 īstenoti pasākumi infrastruktūras uzlabošanai un materiāltehniskās bāzes atjaunošanai; 

 īstenoti pasākumi skolu tīkla attīstībai; 

                                                           

4 Projekts “Nacionāla un starptautiska mēroga pasākumu īstenošana izglītojamo talantu attīstībai” Nr. 8.3.2.1./16/I/002  
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 īstenoti pasākumi izglītības pārvaldības sistēmas efektivizēšanai, nodrošinot konsultatīvu atbalstu, 

pieredzes apmaiņas pasākumus, profesionālās pilnveides iespējas gan LIP, gan iestāžu vadītājiem; 

 īstenoti pasākumi metodiskā atbalsta sistēmas stiprināšanai un pedagoģiskā personāla profesionālās 

kapacitātes stiprināšanai, kā arī piesaistei un motivēšanai; 

 ieviesti pasākumi sociālemocionālās labizjūtas monitoringam un preventīvajam darbam izglītības 

iestādēs; 

 īstenoti pasākumi kopienas līdzdalības veicināšanai izglītības procesos; 

 īstenoti pasākumi mērķtiecīgu sadarbību ar trešajām pusēm veicināšanai; 

 īstenoti pasākumi jaunu iniciatīvu un programmu ieviešanai Liepājas izglītības telpā. 

SKOLU TĪKLA ATTĪSTĪBA: Optimāls izglītības iestāžu tīkls ir svarīgs priekšnoteikums efektīvam ierobežotu 

valsts un pašvaldības resursu izlietojumam un viens no svarīgiem aspektiem, lai nodrošinātu kvalitatīvus 

izglītības pakalpojumus pašvaldībā. Ilgtspējīgu izglītības ekosistēmu raksturo un ietekmē ne tikai kvalitatīvas, 

daudzveidīgas un iekļaujošas izglītības pieejamība, kas tiek īstenota motivējošā un labvēlīgā vidē, bet arī 

demogrāfiskās tendences, efektīva resursu pārvaldība, visaptverošu sadarbību attīstība un inovāciju potenciāls. 

Ilgtspējīgu izglītības ekosistēmas darbību raksturo: izglītības pakalpojumu pieejamība un daudzveidīgs 

piedāvājums; optimāls izglītojamo skaits; optimāls cilvēkresursu nodrošinājums; visaptverošu sadarbību 

attīstība un inovāciju potenciāls; laba pārvaldība un motivējoša vide. Līdz šim Liepājas valstspilsētā tikusi 

uzsākta izglītības iestāžu ekosistēmas attīstības scenāriju (atbilstoši izstrādātajam rīcības plānam) ieviešana: 

 šobrīd Liepājas valstspilsētā darbojas 11 vispārizglītojošās skolas un 19 pirmsskolas; 

 plānotās investīcijas motivējošā vidē un infrastruktūrā īstenotas tikai daļēji; 

 nav izstrādāts pārmaiņu vadības plāns, tomēr izglītības iestāžu vadības komandām tiek nodrošināts 

atbalsts pārmaiņu ieviešanā un komunikācijā ar iesaistītajām pusēm; 

 tiek īstenotas līderības mācības izglītības iestāžu vadības komandām; 

 tiek ieguldīti resursi sociāli emocionālās labizjūtas monitoringā, tomēr tas netiek izmantots iestāžu tīkla 

attīstības modeļa ietekmes vērtēšanai; 

 nepieciešams ieviešanas procesā sākt apkopot informāciju un vērtēt Rīcības programmā izstrādātos 

ilgtspējīgas izglītības ekosistēmas darbības kritērijus (Rīcības programmas “Vispārējās izglītības 

iestāžu tīkla attīstības modelis Liepājas valstspilsētā 2023.–2028. gadu periodā” 1. pielikums). 

2.3. Rīcības programmu ieviešanas izvērtējums 

Koncepcijas darbības laikā tikušas izstrādātas 4 Rīcības programmas, kas paredz noteiktus pasākumus un soļus 

mērķu sasniegšanai, izaugsmes veicināšanai dažādās jomās. Lai atbildētu uz jautājumu vai un kādā mērā 

Koncepcijas darbības laikā izstrādāto Rīcības programmu saturs un ieviešana (ja attiecināms) ir sekmējusi 

Koncepcijā izvirzīto mērķu sasniegšanu, Izvērtējuma izstrādes ietvaros tika analizēts Rīcības programmu saturs 

un darba grupas diskusijās analizēts ieviešanas progress, kā arī veikts kartējums sasaistei ar Koncepcijā noteiktajiem 

rīcību virzieniem. 

2.3.1. tabula: Izstrādāto Rīcības programmu konspektīvs pārskats. 

 (Avots: autoru izstrādāts, balstoties izstrādāto Rīcības programmu saturā) 

 RĪCĪBAS PROGRAMMA “Liepājas valstspilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu attīstības programma 

2022.–2027. gadam” 

Mērķis Veidot drošu, mūsdienīgu, sabiedrības vajadzībām atbilstošu vidi un aktuālajām prasībām 

un vadlīnijām atbilstošu saturu, tajā skaitā, paredzot pāreju uz mācībām valsts valodā 

pirmsskolas izglītības iestādēs Liepājā. 

Darbības 

virzieni 

1. Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras attīstības pasākumi – 5 gadu periodā 

tiek paredzēti pasākumi gan elektroinstalāciju, elektroapgādes un sanitāro mezglu 

(sanmezglu) sistēmu atjaunošanai, gan vides pielāgošanas un āra teritorijas 

labiekārtošanai, kā arī atsevišķās iestādēs jumta pārbūves un žoga atjaunošanas darbi, 

kopskaitā aptverot 19 pašvaldības PII.  

2. Pirmsskolas izglītības iestāžu mācību satura (mācību līdzekļu) attīstības pasākumi 

– paredz finansējuma pieaugumu mācību līdzekļu nodrošinājumam visās Liepājas 

pašvaldības PII atbilstoši faktiskajam izglītojamo skaitam. 
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Ieviešanas 

progress 

Notiek programmas ieviešana pēc izstrādātā plāna. Minēto pasākumu rezultātā tiek 

sakārtota pilsētas vide, sekmēta pirmsskolas izglītības izglītojamo fiziskā drošība un 

labbūtība, samazināti izdevumi pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 

uzturēšanai. 

 RĪCĪBAS PROGRAMMA “Vispārējās izglītības iestāžu tīkla attīstības modelis Liepājas valstspilsētā 

2023.–2028. gadu periodā” 

Mērķis Sakārtot izglītības iestāžu tīklu, veidojot izglītības iestādes ar optimālu izglītojamo skaitu, 

paplašināt izglītības programmu piedāvājumu izglītojamajiem, efektīvi izmantojot izglītības 

iestāžu infrastruktūru un cilvēkkapitāla resursus, tādējādi arī lietderīgi izmantojot izglītības 

jomai piešķirto finansējumu.  

Darbības 

virzieni 

Attīstības perspektīva 2028./2029. mācību gadā 17 PII (no 23), 10 skolas (no 11). 

Priekšnosacījumi izglītības iestāžu tīkla attīstības modeļa ieviešanai: 

1. Pārmaiņu vadības plāna izstrāde un ieviešana, t.sk., pārmaiņu vadības komanda, 

regulārs progresa izvērtējums un vajadzībās balstīts atbalsts, savlaicīga, ētiska un 

komunikācija ar visām iesaistītajām pusēm; 

2. Līderības mācības (arī pēctecība) izglītības iestāžu vadības komandām, t.sk. 

iestādēm, kas nav tieši ietekmētas tīkla attīstība modeļa ieviešanas rezultātā; 

3. Resursi sociāli emocionālās labsajūtas monitoringam un atbalsta pasākumiem/ 

programmām, kas, cita starpā, nodrošinātu mērinstrumentu izglītojamo un pedagogu 

labsajūtas monitoringam, kalpotu kā rīks īstenotā attīstības modeļa ietekmes vērtēšanai 

un sniegtu atbalstu izglītojamo sekmīgākai pārejai uz nākamo izglītības posmu; 

4. Investīcijas motivējošā vidē un infrastruktūrā.  

Ieviešanas 

progress 

Notiek pakāpeniska programmas ieviešana. 

 RĪCĪBAS PROGRAMMA “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma un ieviešanas 

plāns” (2024.–2028. gadu periods) 

Mērķis Izstrādāt pašvaldības līmeņa PMP prevencijas sistēmu – pasākumu un procesu kopumu, 

kas vērsts uz PMP risku mazināšanas atbalsta plānošanu un sistemātisku 

nodrošināšanu ar mērķi veicināt izglītības sistēmas kvalitātes pilnveidi, mazināt 

atstumtības risku un veicināt ikviena izglītojamā ilgtspējīgas izaugsmes iespējas.  

Darbības 

virzieni 

Programmas darbība paredz aktivitātes trīs prevencijas līmeņos: 

1. Universālā prevencija – pasākumi drošas un iekļaujošas mācību vides veidošanai, 

vecāku izglītošanas pasākumi, neformālās izglītības piedāvājuma un pieejamības 

paplašināšana, pasākumi sabiedrības izglītošanai un agrīnai iesaistei PMP risku 

novēršanā. 

2. Mērķtiecīgā prevencija – agrīnās prevencijas pasākumi, pedagoģiskā personāla 

kompetences stiprināšana, pasākumi sadarbības veicināšanai ar riska izglītojamo 

vecākiem, sociālo pakalpojumu pieejamības veicināšana, darba ar jaunatni stiprināšana. 

3. Pielāgotā prevencija – pasākumi individualizēta atbalsta nodrošināšanai, 

starpinstitucionālās sadarbības stiprināšana. 

Ieviešanas 

progress 

Notiek atsevišķu iniciatīvu ieviešana, plānota iesaiste projektā ESF 4.2.3.1. Integrēta “Skola 

– kopiena” sadarbības programma atstumtības riska mazināšanai izglītības iestādēs, kas 

veicinās programmas ieviešanas procesu.  
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 RĪCĪBAS PROGRAMMA “Digitālās pārveides potenciāla attīstība Liepājas valstspilsētas izglītības 

ekosistēmā 2024.-2028. gadā” 

Mērķis Izveidot visām iesaistītām pusēm vienotu izpratni par digitāli kompetentu izglītības vidi. 

Rīcības plāns digitālās pārveides potenciāla attīstībai paredz stratēģisko attīstību četrās 

jomās: tehnoloģijas, prasmes, saturs un process, kā arī līderība un pārvaldība. 

Darbības 

virzieni 

Programmas darbība paredz attīstību: 

1. Pedagogu digitālās prasmes un profesionālā pilnveide. 

2. Skolēnu iespējas izmantot digitālos rīkus, lai veicinātu digitālo pratību. 

3. Digitālo resursu pieejamība un izmantošana – resursu nodrošinājums. 

4. Skolvadība un digitālās stratēģijas – stratēģiska plānošana un vadības atbalsts 

tehnoloģiju integrēšanai. 

5. Atbalsta un novērtējuma sistēma – progresa monitorēšana. 

Ieviešanas 

progress 

Programma izstrādāta 2024. gadā, iesaistot plašu izglītības ekosistēmā iesaistīto loku. 

Programmas ieviešanas uzsākšana plānota 2025. gadā. 

Rīcības programmu izstrāde ir nozīmīga, jo tā paredz veidot sistēmisku pieeju un skaidru koordinēšanu, efektīvu 

resursu izmantošanu, rezultātu monitoringu un ieviešanas efektivitātes izvērtēšanu, kā arī stratēģisko mērķu 

īstenošanu praktiskos pasākumos. Iepriekšējā periodā izstrādāto Rīcības programmu ieviešanas progress ir ļoti 

atšķirīgs, tomēr kopumā saturiski tās ir komplimentāras Koncepcijā nodefinētajiem prioritārajiem rīcību 

virzieniem (skat. 2.3.2. tabulu). Vienlaikus svarīgi vērtēt iekšējos un ārējos faktorus, kas ietekmējuši 

ieviešanas progresu.  

2.3.2.  tabula: Izstrādāto Rīcības programmu saturiskā sasaiste ar Koncepcijā izvirzītajiem  

prioritārajiem rīcību virzieniem. 

 (Avots: autoru izstrādāts) 

LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS IZGLĪTĪBAS 
NOZARES ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJĀ 
2020.–2025. GADAM NODEFINĒTIE 

PRIORITĀRIE RĪCĪBU VIRZIENI 

RĪCĪBAS PROGRAMMAS 

«PII 
attīstības 

programma» 

«VII tīkla 
attīstības 
modelis» 

 «PMP 
prevencijas 
sistēma» 

 «Digitālās 
pārveides 
potenciāla 
attīstība» 

KP 1: IEKĻAUJOŠA UN PIEEJAMA IZGLĪTĪBA 

1.1. Skolu tīkla attīstība     

1.2. Drošība un labizjūta     

1.3. Atbalsta personāla pieejamība     

KP 2: MĀCĪBU SASNIEGUMI 

2.1. Paaugstināt izglītojamo ar augstu 
sniegumu īpatsvaru un samazināt izglītojamo 
ar zemu sniegumu īpatsvaru 

    

2.2. Nodrošināt izglītības pieredzes 
dažādošanu – izglītojamo prasmju komplekts 

    

KP 3: IZGLĪTĪBAS PĀRVALDĪBA 

3.1. Līderība izglītības vadībā un vadības 
profesionālā kapacitāte 

    

3.2. Atbalsts un sadarbība izglītības vadībā     
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LIEPĀJAS VALSTSPILSĒTAS IZGLĪTĪBAS 
NOZARES ATTĪSTĪBAS KONCEPCIJĀ 
2020.–2025. GADAM NODEFINĒTIE 

PRIORITĀRIE RĪCĪBU VIRZIENI 

RĪCĪBAS PROGRAMMAS 

«PII 
attīstības 

programma» 

«VII tīkla 
attīstības 
modelis» 

 «PMP 
prevencijas 
sistēma» 

 «Digitālās 
pārveides 
potenciāla 
attīstība» 

KP 4: SADARBĪBA KOPĪGU IZGLĪTĪBAS MĒRĶU SASNIEGŠANĀ 

4.1. Pēctecība izglītības nodrošināšanā un 
sasaiste ar darba tirgu 

    

4.2. Pētniecībā balstīts snieguma izvērtējums     

4.3. Metodiskā centra izveide     

PII attīstības programma vērsta uz pieejamības, drošības un veselīgas vides veicināšanu, kā arī resursu 

efektivizēšanu. VII tīkla attīstības programma vērsta gan uz vides, gan procesu un mācību snieguma rezultātu 

paaugstināšanu un pārvaldības efektivizēšanu. PMP prevencijas sistēma vērsta uz drošības un labizjūtas 

paaugstināšanu, mācību snieguma un izglītības turpināšanas veicināšanu, starpinstitūciju sadarbības stiprināšanu.  

Digitālās pārveides potenciāla attīstības programma vērsta uz digitālo kompetenču stiprināšanu, kas korelē gan ar 

mācību sniegumu, gan izglītības iestāžu attīstības potenciālu, gan pārvaldības efektivizēšanu.  

2.4. Izglītības attīstības konkurētspējas priekšrocību realizācija praksē 

Analizējot Liepājas valstspilsētas izglītības telpu noteiktās tematiskās jomās, Koncepcijas izstrādes ietvaros tika 

identificētas vairākas attīstības vajadzības, kuras tika kartētas konkurētspējas priekšrocību kontekstā kā nozares 

attīstības prioritātes (skatīt 2.4.1. attēls). 

2.4.1. attēls: Izglītības jomā identificētās konkurētspējas priekšrocības un attīstības vajadzības  

Liepājas pilsētā. 

 (Avots: Koncepcijas dokuments) 

IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS 

KONKURĒTSPĒJAS 

PRIEKŠROCĪBAS (KP) 

ATTĪSTĪBAS VAJADZĪBAS LIEPĀJAS PILSĒTĀ 

KP 1: IEKĻAUJOŠA 
UN ATBALSTOŠA 
IZGLĪTĪBAS VIDE 

Vērsta uz pieejamības, 

drošības un veselīgas vides 

veicināšanu. 

→ Sakārtot skolu tīklu (ņemot vērā gan COVID 19 pandēmijas ietekmi, gan 

Dienvidkurzemes novada potenciālo skolu tīkla konsolidācijas procesu), kas 

nodrošinātu labākas iespējas ikviena izaugsmei, nodrošinātu resursu efektīvu 

izmantošanu un atbilstu IZM kvalitātes kritērijiem. 

→ Lai veidotu iekļaujošu izglītības telpu Liepājas pilsētā, kā arī lai mazinātu slogu 

Liepājas Līvupes pamatskolas – attīstības centra darbībā, stiprināt iekļaujošas 

izglītības principus ikvienā Liepājas pilsētas izglītības iestādē.  

→ Vērtēt un uzlabot situāciju jautājumos, kas saistīti ar ievērojami atšķirīgiem 

izglītības iestāžu mikroklimata un drošības rādītājiem. 

→ Stiprināt pedagogu un atbalsta personāla profesionālo kompetenci un 

pieejamību darbā ar dažādību. 

KP 2: MĀCĪBU 
SASNIEGUMI 

Vērsta uz mācīšanas un 

mācīšanās satura, procesa 

un rezultātu efektivizēšanu. 

→ Liepājas pilsētas izglītojamo mācību sasniegumi Latvijas mērogā ir uzskatāmi 

par vidējiem un nepieciešams attīstīt atbalsta pasākumus augstiem mācību 

sasniegumiem.  

→ Vispārējās izglītības vidēs nepieciešams attīstīt darbu ar talantīgiem 

izglītojamajiem un sekmēt viņu integrāciju Liepājas sociāli ekonomiskajā vidē. 

→ Nepieciešams stiprināt izglītojamo motivāciju mācīties, jo izglītojamo iesaiste 

izglītības procesā ir ļoti svarīga, lai veidotu pašpietiekamu un adaptēties spējīgu 

personību, kura spēj veidot pašvadītu mācīšanos mūža garumā, darboties 

kompleksās situācijās un dzīvot daudzpusīgā pasaulē. 
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IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS 

KONKURĒTSPĒJAS 

PRIEKŠROCĪBAS (KP) 

ATTĪSTĪBAS VAJADZĪBAS LIEPĀJAS PILSĒTĀ 

KP 3: IZGLĪTĪBAS 
PĀRVALDĪBA 

Vērsta uz finanšu un 

administratīvā darba 

efektivitātes 

paaugstināšanu. 

→ Lai sasniegtu augstus izglītības rezultātus un nodrošinātu drošu vidi, svarīgi 

stiprināt, pilnveidot izglītības vadību un organizācijas kultūru izglītības iestādēs. 

Nereti Liepājas izglītības iestāžu vadību komandās ir atšķirīgas izpratnes par 

rīcībām un procedūrām organizācijā. 

→ Izglītības iestādes ir identificējušas savas stiprās un vājās puses dažādu 

izaicinājumu kontekstā, nepieciešams stiprināt vadības profesionālo kapacitāti, 

veidot jaunas atbalsta un sadarbības iespējas, lai veicinātu efektīvu plānošanu 

un izglītības iestāžu vadību. 

KP 4: SADARBĪBA 
KOPĪGU IZGLĪTĪBAS 

MĒRĶU 
SASNIEGŠANĀ 

Vērsta uz izglītības pakāpēs 

izvirzīto mērķu snieguma 

izvērtēšanu, izglītības 

turpināšanas un 

nodarbinātības veicināšanu. 

→ Izglītības kvalitātes mērīšanai un sniegto pakalpojumu pieejamības un 

efektivitātes analīzei ir būtiski izvirzīt vienotus kvalitātes kritērijus/ indikatorus, 

kuri visām iesaistītajām pusēm ir saprotami, kuru izpildei ir pieejami dati un kuri 

kopumā ir jēgpilni. 

→ Monitorējot izglītības kvalitāti ilgtermiņā, ir būtiski ņemt vērā to, ka izglītības 

sistēmai ir jāveidojas saskaņā ar Liepājas attīstības mērķiem un jādarbojas kā 

atbalstam pilsētas attīstībai. 

→ Liepājas vispārējās un profesionālās izglītības nozarēs ir neliels to izglītojamo 

īpatsvars, kuri veido karjeru STEAM tautsaimniecības nozarēs un augsti 

kvalificēta darbaspēka trūkuma dēļ nebūs iespējas nodrošināt Liepājas 

mašīnbūves, metālapstrādes un aviācijas klastera ilgtspējīgu attīstību. 

→ Netiek nodrošināts pietiekoši liels vidēji kvalificētu speciālistu  piedāvājums 

darba tirgū, īpaši apstrādes rūpniecībā un to apkalpojošajās nozarēs. 

→ Trūkst vienotas informācijas par pieaugušo izglītības norisi un pakalpojumu 

pieejamību Liepājas pilsētā. 

Lai atbildētu uz jautājumu, vai un kādā mērā ir sekmēta Koncepcijā definēto izglītības attīstības konkurētspējas 

priekšrocību (KP) īstenošana praksē, Izvērtējuma izstrādes ietvaros tika īstenota LIP pārstāvju (vadības, nodaļu 

vadītāju un speciālistu) darba grupas diskusijas, kā arī izglītības iestāžu vadītāju aptauja. Aptaujā respondentiem tika 

lūgts novērtēt, cik lielā mērā, viņuprāt, pēdējo 4 – 5 gadu periodā kopumā tikušas risinātas 2020. gadā apzinātās 

attīstības vajadzības Liepājas pilsētas izglītības telpā.   

2.4.1. tabula: Izglītības iestāžu vadītāju un LIP speciālistu vērtējums par izglītības attīstības  

konkurētspējas priekšrocību īstenošanu praksē. 

 (Avots: iesaistīto pušu aptauja, 2024./2025. māc. g.)  

ATTĪSTĪBAS VAJADZĪBU REALIZĀCIJA PRAKSĒ 

(Aptaujas jautājums: “Lūdzu, novērtējiet, cik lielā mērā  pēdējo 4 – 5 gadu 
periodā kopumā tikušas risinātas 2020. gadā apzinātās attīstības 

vajadzības Liepājas izglītības telpā. Lūdzu novērtējiet katru no kritērijiem 
par situāciju kopumā pašvaldībā:”) 

IESTĀŽU VADĪTĀJI 

(n=29) 

LIP 

(n=10) 

pozitīvo atbilžu  (“noteikti ir”, “drīzāk ir”) 
īpatsvars 

KP 1: IEKĻAUJOŠA UN ATBALSTOŠA MĀCĪBU VIDE 

1.1. Pakāpeniski tiek sakārtots izglītības iestāžu tīkls, kas 
nodrošina labākas iespējas ikviena izaugsmei. 

90 % 80 % 

1.2. Tiek stiprināti iekļaujošās izglītības principi izglītības iestāžu 
ikdienas darbā. 

69 % 90 % 

1.3. Ir uzlaboti izglītības iestāžu mikroklimata un drošības rādītāji. 76 % 50 % 

1.4. Ir stiprināta pedagogu un atbalsta personāla profesionālā 
kompetence un nodrošināta speciālistu pieejamība darbā ar 
dažādību. 

76 % 100 % 

KP 2: MĀCĪBU SASNIEGUMI 

2.1. Ir ieviesti atbalsta pasākumi, lai veicinātu augstākus ikdienas 
mācību sasniegumus. 

65 % 70 % 
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Kopumā izglītības iestāžu vadītāji sniedz nedaudz pozitīvāku vērtējumu nekā LIP pārstāvji par visu attīstības 

vajadzību kopuma risināšanu praksē – vidēji 78 % izglītības iestāžu vadītāju sniedz pozitīvu vērtējumu, LIP 

speciālisti – 70 %. Tomēr būtiski piebilst, ka atsevišķās kategorijās abu grupu viedokļi ir būtiski atšķirīgi, kas var 

liecināt par pārvaldības risku – vienotas izpratnes trūkumu.  

 Izglītības iestāžu vadītāji vispozitīvāk vērtē pārmaiņas pieaugušo izglītības pārvaldībā (pozitīvo atbilžu 

īpatsvars: 93 %) un izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu (90 %), savukārt, viszemākais vērtējums izglītības 

iestāžu vadītāju pusē ir par ieviestajiem atbalsta mehānismiem, lai veicinātu augstākus mācību sasniegumus 

(65 %) un iekļaujošās pieejas ieviešanu (69 %).  

 LIP speciālisti vispozitīvāk vērtē pārmaiņas pieaugušo izglītības pārvaldībā (pozitīvo atbilžu īpatsvars: 

100 %) un pedagoģiskā personāla kompetenci darbā ar dažādību (100 %). Augstu tiek vērtēti arī ieguldījumi 

iestāžu vadības komandu kapacitātē (90 %) un iekļaujošās pieejas ieviešanā (90 %). Savukārt, viszemākie 

LIP speciālistu vērtējumi ir par vienotu izglītības kvalitātes vērtēšanu un monitorēšanu (40 %), par 

ieviestajiem atbalsta pasākumiem darbā ar talantīgajiem (40 %), pasākumiem izglītības pieredzes 

dažādošanai (40 %), kā arī par iestāžu mikroklimata uzlabošanu (50 %).  

Visnozīmīgākās viedokļu atšķirības ir vērtējumā par vienotu iestāžu izglītības kvalitātes vērtēšanas kritēriju ieviešanu 

un datu monitorēšanu, kur LIP speciālistu pozitīvo atbilžu īpatsvars ir ievērojami zemāks.  

 KP 1: “IEKĻAUJOŠA UN ATBALSTOŠA MĀCĪBU VIDE”: kopumā LIP pārstāvjiem ir nedaudz pozitīvāks 

viedoklis (80 % pozitīvo atbilžu īpatsvars) nekā izglītības iestāžu vadītājiem (78 % pozitīvo atbilžu īpatsvars) par 

iekļaujošas un atbalstošas mācību vides attīstības progresu Liepājā. Viedokļu atšķirības ir gan vērtējumos par 

iekļaujošās izglītības pieejas stiprināšanu, gan pedagoģiskā personāla kompetenci, kā arī par iestāžu 

mikroklimatu.  

 KP 2: “MĀCĪBU SASNIEGUMI”: kopumā izglītības iestāžu vadītājiem ir pozitīvāks vērtējums (71 %) nekā LIP 

pārstāvjiem (50 %) par mācību sasniegumu kāpināšanas praksi un sasniegto šajā jomā. Nozīmīgas viedokļu 

atšķirības ir vērtējumos gan par darbu ar talantīgajiem, gan par pasākumiem izglītības pieredzes dažādošanai.  

 KP 3: “IZGLĪTĪBAS PĀRVALDĪBA”: kopumā gan izglītības iestāžu vadītāji (83 %), gan LIP pārstāvji (80 %) 

pozitīvi vērtē ieguldījumus izglītības pārvaldības attīstībā.  

 KP 4: “SADARBĪBA KOPĪGU MĒRĶU SASNIEGŠANĀ”: kopumā izglītības iestāžu vadītājiem ir pozitīvāks 

vērtējums (83 %) nekā LIP pārstāvjiem (70 %) par sadarbības procesiem kopīgu mērķu sasniegšanā. 

 

2.2. Ir ieviesti atbalsta pasākumi, lai vispārējās izglītības vidē 
veicinātu darbu ar talantīgajiem izglītojamajiem. 

76 % 40 % 

2.3. Ir īstenoti pasākumi izglītības pieredzes dažādošanai, lai 
stiprinātu izglītojamo motivāciju, pašvadītu mācīšanos. 

72 % 40 % 

KP 3: IZGLĪTĪBAS PĀRVALDĪBA 

3.1. Ir stiprinātas izglītības iestāžu vadības komandas un uzlabota 
iestāžu iekšējā organizācijas kultūra. 

83 % 90 % 

3.2. Tiek nodrošināts LIP atbalsts un sadarbība izglītības iestāžu 
pārvaldībā un attīstības plānošanā. 

83 % 70 % 

KP 4: SADARBĪBA KOPĪGU MĒRĶU SASNIEGŠANĀ 

4.1. Ir izstrādāti visām izglītības iestādēm vienoti izglītības 
kvalitātes vērtēšanas kritēriji un notiek datu monitorēšana. 

76 % 40 % 

4.2. Ir ieviesti atbalsta pasākumi, lai veicinātu izglītojamo iesaisti 
STEM izglītībā. 

79 % 70 % 

4.3. Ir pilnveidota pieaugušo izglītības jomas pārvaldība 
pašvaldībā un veicināta pakalpojuma pieejamība. 

93 % 100 % 
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3. Secinājumi 

Šajā nodaļā apkopotas galvenās atziņas, kas izriet no iepriekš apkopotajiem datiem un analizētās informācijas, atbildot 

uz jautājumu, vai Koncepcijā ietvertais satura apjoms ir bijis pietiekams, lai sasniegtu Koncepcijā izvirzītos 

mērķus.  

KONCEPCIJAS SATURS 

Liepājas pilsētas izglītības nozares raksturojums (esošās situācijas analīze un raksturojums): 

 Koncepcijas dokumentu kopumā ietvertās analīzes daļas izstrādes metodoloģija uzskatāma par efektīvu 

un daudzpusīgu. To raksturo izmantoto kvantitatīvo un kvalitatīvo datu daudzveidība, kombinētas analīzes 

pieejas, stratēģisks skatījums gan analizējot riskus, gan prognozējot tendences, kā arī daudzpusēja sadarbība un 

atgriezeniskā saite analīzes daļas izstrādes procesā. Analīzes daļas saturs un apjoms uzskatāms par pietiekami 

detalizētu un pamatotu, lai būtu iespējama korekta salīdzināšana, vērtēšana un datos balstītu lēmumu 

pieņemšana.   

Stratēģisko uzstādījumu formulējumi: 

 Izstrādātais vīzijas formulējums ietver vairākus būtiskus izglītības jomas darbības aspektus: fokusēšanos uz 

vērtībām, ilgtspēju un pēctecību, audzēkņu un pedagogu lomu, vides aspektus un praktiskus mērķus. Kopumā  

vīzija uzskatāma par motivējošu un uz nākotni orientētu, tomēr, lai tā atspoguļotu skaidru ilgtermiņa attīstības 

redzējumu, formulējums varētu būt vienkāršāks un konkrētāks, lai varētu novērtēt tā progresu.  

 Misijas formulējums uzsver cilvēkfaktoru kā izglītības procesa pamatu un ietver holistisku pieeju, kas balstās uz 

emocionālo un intelektuālo labizjūtu ceļā uz sekmīgiem rezultātiem. Arī misijas formulējums uzskatāms par 

ilgtspējīgu un iedvesmojošu, tomēr, iespējams, tas ir par sarežģītu, par garu un nekonkrētu, un īsti neatspoguļo 

praktiskus rīcību virzienus ceļā uz vīziju. Turklāt, iztrūkst vīzijas un misijas skaidra sasaiste ar rīcību virzieniem 

un praktiskajiem soļiem Rīcību plānā.  

 Par nozīmīgu izglītības telpas komponenti uzskatāmas vērtības. Kopumā vērtību formulējumi uzskatāmi par 

viegli uztveramiem, labi skaidrotiem un konkrētiem, kā arī ar vīziju un misiju cieši saistītiem.  

 Kopumā secināms, ka stratēģisko uzstādījumu formulējumu ieviešanā iztrūkusi skaidra komunikācija starp 

visām iesaistītajām pusēm, lai tos iedzīvinātu gan izglītības iestāžu attīstības plānos, gan ikdienas izglītības un 

komunikācijas procesos, lai tie palīdzētu orientēt Liepājas valstspilsētas izglītības politikas un pārvaldības 

veidotājus, izglītības darbiniekus un sabiedrību uz vienotu attīstības virzienu un ilgtermiņa rezultātiem. 

Rīcības plāna detalizācija: 

 Izstrādātais rīcības plāns vērtējams kā labi strukturēts (ir nodefinētas konkurētspējas priekšrocības, tām pakārtoti 

prioritārie rīcību virzieni un darbības to īstenošanai), pietiekami elastīgs, kas paredz iespēju pielāgot darbības 

atbilstoši situācijas izmaiņām, konkrēts, paredzot precīzas darbības un termiņus.  

 Vienlaicīgi rīcības plānā noteiktais atbildību sadalījums vērtējams kā pārāk vispārīgs (nākotnē rekomendējams 

precīzāks/ detalizētāks atbildību sadalījums gan pašvaldības, gan izglītības iestāžu līmenī).  

Koncepcijas rezultatīvie rādītāji: 

 Progresa mērīšanai izstrādātie indikatori jeb rezultatīvie rādītāji uzskatāmi par daļēji veiksmīgi formulētiem, 

atsevišķi no tiem ir grūti mērāmi un salīdzināmi, jo, pirmkārt, iztrūkst metodoloģijas apraksts katra indikatora 

mērīšanai, otrkārt, daži rādītāji izteikti absolūtos skaitļos, nevis kā īpatsvars, lai būtu salīdzināmi. Daži no 

rādītājiem zaudējuši savu aktualitāti.   

 Nav notikusi sistemātiska datu apkopošana, kas nepieciešama rezultatīvo rādītāju progresa mērīšanai un 

aktualizēšanai, kā arī tie nav tikuši ietverti ikgadējos pašvaldības darba plānos izglītības kvalitātes monitorēšanai. 

SASNIEGTIE REZULTĀTI 

Konkurētspējas priekšrocība Nr. 1: “IEKĻAUJOŠA UN ATBALSTOŠA MĀCĪBU VIDE” 

 Kopumā redzams, ka ir izveidots pamats optimāla izglītības pakalpojuma nodrošināšanai, taču, lai 

sasniegtu ilgtspējīgu izglītības ekosistēmu, nepieciešama turpmāka investīciju pilnveide, pārmaiņu vadības 

plāna izstrāde un efektīva datu izmantošana. Izglītības iestāžu tīkla optimizēšanas procesā ir nepieciešams 
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apkopot informāciju un vērtēt Rīcības programmā izstrādātos (Rīcības programmas “Vispārējās izglītības 

iestāžu tīkla attīstības modelis Liepājas valstspilsētā 2023. – 2028. gadu periodā” 1.pielikums) ilgtspējīgas 

izglītības ekosistēmas darbības kritērijus. Tāpat arī nepieciešams izstrādāt kompetencēs un kapacitātē 

balstītu skolu specializāciju, kas nodrošinātu efektīvāku resursu izmantošanu. Nepieciešams straujāk attīstīt 

virzību uz izcilību, jo īpaši stiprinot Liepājas Valsts ģimnāzijas kapacitāti un vietu izglītības ekosistēmā. 

 Nepieciešams turpināt īstenot pasākumus drošas un veselīgas vides veidošanai, lai uzlabotos iestāžu 

mikroklimats un labbūtības rādītāji, tostarp sabiedrības izpratne par bijušajām mazākumtautību skolām.   

 Iekļaujošās izglītības plānošana šobrīd notiek, balstoties uz ikgadējiem LIP darba plāniem un Liepājas 

IAMAC. Svarīgi turpināt attīstīt agrīno diagnostiku, stiprināt darbu ar vecākiem, turpināt pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveidi, kā arī stiprināt koordinētu pieeju darbā ar riska grupas 

izglītojamajiem. 

Konkurētspējas priekšrocība Nr. 2: “MĀCĪBU SASNIEGUMI” 

 Kopumā Liepājas valstspilsētā ir atsevišķas pozitīvas iniciatīvas talantīgo izglītojamo atbalstam, taču trūkst 

vienotas, koordinētas pieejas un profesionālās kapacitātes, lai pilnvērtīgi attīstītu un realizētu talantīgo bērnu 

potenciālu.  

 Kopumā Liepājas valstspilsētā ir stabils pamats karjeras izglītībai un atbalstam, taču turpmākai attīstībai 

svarīgi ir nodrošināt vienotu, stratēģisku pieeju, veikt sistemātisku monitoringu un stiprināt sadarbību ar 

dažādām ieinteresētajām pusēm. 

 Kopumā vērtējams, ka Liepājas valstspilsētā tiek sekmēta STEAM izglītības attīstība, bet nepieciešama 

stratēģiski vienota koordinācija un izpratne, STEM pedagogu piesaiste, mērķtiecīgs atbalsts pedagogiem un 

uz rezultātiem balstīta apmācību pieeja, lai pilnvērtīgi attīstītu izglītojamo kompetences un veicinātu viņu 

interesi par inženierzinātnēm, tehnoloģijām, dabaszinātnēm, mākslu un matemātiku. 

 Kopumā nepieciešams turpināt īstenot pasākumus mācīšanas un mācīšanās satura, procesa un rezultātu 

efektivizēšanai. Svarīgi neatlikt izstrādātās Rīcības programmas “Digitālās pārveides potenciāla attīstība 

Liepājas valstspilsētas izglītības ekosistēmā 2024.–2028. gadā” ieviešanas uzsākšanu, kas paredz 

stratēģisko attīstību četrās jomās: tehnoloģijas, prasmes, saturs un process, kā arī līderība un pārvaldība. 

 Viszemākais progress ir bijis ieviešot plānotās darbības, kas saistītas ar mācību procesa un rezultātu 

efektivizēšanu. 

 Salīdzinājumā ar 2020. gadu mazliet mazinājusies vecāku apmierinātība ar izglītības pakalpojumu kvalitāti. 

Konkurētspējas priekšrocība Nr. 3:  “IZGLĪTĪBAS PĀRVALDĪBA” 

 Kopumā Koncepcijas ieviešanas periodā ir izdevies kāpināt izglītības vadības profesionālo kapacitāti un 

pilnveidot savstarpējās sadarbības praksi izglītības vadībā. Nepieciešams turpināt attīstīt un stiprināt 

pedagogu – mentoru un mācīšanās konsultantu darbu izglītības iestādēs. 

 Lai gan pašvaldība jau īsteno vairākas iniciatīvas, strukturētas atbalsta sistēmas izglītības iestādēm 

ieviešanai vēl ir nepieciešama pilnveide un koordinēta īstenošana, lai vēl efektīvāk palīdzētu izglītības 

iestādēm sasniegt izvirzītos mērķus.  

 Kā nozīmīga pārvaldības labā prakse minama izglītības iestāžu autonomija, kas veicina pielāgojamāku un 

konkurētspējīgāku izglītības vidi Liepājas valstspilsētā. Vienlaikus, izglītības pārvaldībā pašvaldības līmenī ir 

nepietiekami koordinēta komunikācija un prioritāšu noteikšana. Jāveicina caurspīdīgs pārvaldības 

modelis, nodrošinot rezultātu analīzi un regulāru atgriezenisko saiti starp pārvaldi un izglītības iestādēm, kā 

arī jāsekmē pēc iespējas skaidrāks atbildību dalījums starp pašvaldību un izglītības iestādēm, lai veicinātu 

sadarbību un efektīvu pārvaldību.  

 Kopumā spēcīga politiskā izglītības vadība pašvaldībā ar visaptverošu un stratēģisku skatījumu sarežģītu 

situāciju risināšanā, pozitīvi tiek vērtēta arī LIP sadarbība ar pašvaldības vadību, kas nodrošina potenciālu 

drosmīgu lēmumu pieņemšanai. Izstrādātā Koncepcija tiek uzskatīta par pamatu un pamatojumu politisku 

lēmumu virzībā un pieņemšanā. Par pozitīvu uzskatāma projektu (tostarp izglītības) lietderības izvērtēšanas 

un saskaņošanas prakse pašvaldībā, kas uzlabo informētību un savstarpēji saskaņotu jomu attīstību 

pašvaldībā.  

Konkurētspējas priekšrocība Nr. 4:  “SADARBĪBA KOPĪGU IZGLĪTĪBAS MĒRĶU SASNIEGŠANĀ” 
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 Kopumā Liepājas valstspilsētā ir stabils pamats mērķtiecīgas sadarbības un izglītības pēctecības 

nodrošināšanā, taču turpmākai attīstībai nepieciešama mērķtiecīgāka un efektīvāka sadarbība ar Liepājas 

tautsaimniecības nozari un tās attīstības mērķiem. Turpināma sadarbības stiprināšana arī starp izglītības 

iestādēm Liepājas izglītības telpā, jo īpaši RTU Liepājas akadēmiju. 

 Ir nepieciešamība uzlabot datu monitoringu izglītības jomas pārvaldībā (gan iestāžu, gan pašvaldības 

līmenī). Nepieciešams ieviest datu ievākšanas, apkopošanas un analīzes praksi, lai varētu novērtēt īstenoto 

pasākumu efektivitāti un pieņemt ilgtspējīgus un datos balstītus lēmumus.  

KONCEPCIJAS IEVIEŠANAS UZRAUDZĪBA  

Efektīvai politikas plānošanas dokumenta ieviešanai ir nepieciešama gan rūpīga plānošana un mērķu noteikšana, gan 

regulāra progresa novērtēšana, lai nodrošinātu, ka visi iesaistītie gan izprot politikas plānošanas virsmērķi, gan ir 

motivēti tā īstenošanai. 

Koncepcijas ieviešanas uzraudzības sistēmas pamatuzdevums ir bijis nodrošināt savlaicīgu un rezultatīvu Liepājas 

valstspilsētas izglītības attīstības koncepcijas 2020.–2025. gadam ieviešanu un analīzi. Par Koncepcijas vispārēju 

ieviešanu un resursu piešķiršanu rīcības plānā noteikto darbību īstenošanai kā atbildīgā puse ir bijusi noteikta Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības dome. Par Koncepcijas ieviešanas koordinēšanu un uzraudzību – Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības iestāde “Liepājas Izglītības pārvalde”. Par Koncepcijas īstenošanu atbildīgās puses ir bijušas noteiktas 

rīcības plānā. 

Koncepcijā, cita starpā, noteikts, ka Koncepcijas ieviešanas koordinēšanas un uzraudzības procesu kopumu, par kuru 

īstenošanu atbildīgā institūcija ir Liepājas Izglītības pārvalde, veido: 

 regulārs izvērtējums par to, vai un kā tiek īstenotas rīcības plānā noteiktās darbības; 

 regulāra informācijas ieguve un apkopošana no pašvaldības iestādēm un izglītības iestādēm, tādējādi organizējot 

izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas ieviešanu; 

 regulāra izglītojamo, vecāku un pedagogu viedokļa izzināšana, iegūtos datus, cita starpā, izmantojot Koncepcijas 

ieviešanas uzraudzībai; 

 ikgadēja Koncepcijas ieviešanas uzraudzības pārskata, kas tiek strukturēts atbilstoši izvirzītajām konkurētspējas 

priekšrocībām, rīcību virzieniem un darbībām, sagatavošana un prezentēšanu Izglītības komisijai, kas kalpo kā 

pamats rīcības plāna aktualizācijai. 

Turklāt Koncepcijas aktualizēšanu bija ieteicams veikt 2023. gadā, nemainot Koncepcijas stratēģiskos uzstādījumus, 

bet pārskatot plānoto darbību aktualitāti un papildinot tās. Aktualizētā rīcības plāna redakcijā bija rekomendējams 

iekļaut plānotās izmaiņas – jaunās darbības un izmaiņas plānotajās darbībās. 

Efektīvs uzraudzības process palīdz nodrošināt, ka Koncepcijas ieviešana tiek īstenota mērķtiecīgāk un saskaņotāk. 

Savukārt, nepilnvērtīgs uzraudzības process var radīt riskus ilgtermiņā, proti, neskaidrības atbildību sadalē, 

iztrūkstošus datus lēmumu pieņemšanai, grūtības identificēt potenciālos uzlabojumus u.c. Kaut arī 2020.–2025. gadu 

periodā izglītības pakalpojumu pieejamība un kvalitāte ir tikusi kāpināta, praktiskās rīcības ir nodrošinājušas 

Koncepcijas ieviešanu, kopumā uzskatāms, ka Koncepcijas ieviešanas uzraudzības process nav bijis pietiekami 

formalizēts. Par to liecina:  

 ikgadējie LIP darba plāni nav veidoti tiešā saskaņā ar Koncepcijā definētajiem attīstības uzdevumiem 

(prioritārajiem rīcību virzieniem), kā arī rīcības plānā noteiktajām darbībām; 

 nav veikts regulārs un sistemātisks informācijas apkopošanas darbs (tostarp iesaistīto pušu viedokļa 

izzināšanas process) par rīcības plānā noteikto darbību ieviešanu, kas palīdzētu monitorēt to efektivitāti un 

ieviest savlaicīgu, datos balstītu korekciju; 

 nav gatavoti ikgadēji pārskati par Koncepcijas īstenošanu (pārskats par koncepcijas ieviešanu tiek strukturēts 

atbilstoši izvirzītajām konkurētspējas priekšrocībām, rīcību virzieniem un darbībām, un tas kalpo kā pamats 

rīcības plāna aktualizācijai); 

 nav veikta Koncepcijas aktualizēšana 2023. gadā; 

 stratēģisko mērķu ieviešanā potenciāli ir iztrūkusi sabiedriskā diskusija, skaidra komunikācija un informācijas 

apmaiņa starp visām iesaistītajām pusēm, kā rezultātā nav veidojusies vienota izpratne; 

 ikdienas procesā izglītības pārvaldība nereti tikusi veikta fragmentēti, reaģējot uz konkrētā brīža aktualitātēm 

un izaicinājumiem lokāli, proti, neveidojot visaptverošu sasaisti ar vienotu stratēģisko attīstības trajektoriju. 

Dati un lēmumi atradušies starp dažādām institūcijām un līmeņiem, kas apgrūtina efektīvu koordināciju un 
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ilgtermiņa attīstības plānošanu. Tas var veicināt potenciālus riskus: novēlotu problēmu identifikāciju, 

neefektīvus lēmumus, nesabalansētus resursus, inovāciju bremzēšanu, neefektīvu atgriezenisko saiti. 

Koncepcijas ieviešana ir sarežģīts, daudzpakāpju process, ko ietekmē gan iekšējie, gan ārējie faktori, tostarp 

organizācijas kultūra, resursu pieejamība, pušu iesaistīšanās, kā arī ārējās vides diktētas tendences. Ārējie apstākļi 

atrodas ārpus LIP vai citu pašvaldības struktūrvienību tiešās ietekmes areāla, bet vienlaikus tie var radīt būtisku ietekmi 

uz ieviešanas procesu, lēmumu pieņemšanu un ilgtermiņa attīstību. Tie var būt gan politiski, gan sociāli ekonomiski, 

gan vides faktori. Izrietoši no LIP darba grupas diskusijām un pašvaldības vadības intervijām, par nozīmīgiem 

Koncepcijas ieviešanu ietekmējošiem ārējiem faktoriem uzskatāmi:  

 finanšu instrumentu ierobežota pieejamība, kas ietekmējusi gan izglītības satura projektu nepārtrauktības 

nodrošināšanu, gan infrastruktūras projektu attīstību; 

 COVID-19 pandēmija, kas būtiski mainījusi gan sabiedrības priekšstatu par izglītības procesiem, gan atstājusi 

negatīvu ietekmi uz izglītojamo labbūtību, tostarp, savstarpējām attiecībām un mācību sniegumu; 

 ar administratīvi teritoriālo reformu saistītie procesi, kas radīja neskaidru stratēģiskās plānošanas kontekstu 

Liepājas valstspilsētā; 

 grozījumi Izglītības likumā, kas uzliek papildu slogu pašvaldībai izglītības nozares finansēšanā un noteiktu 

funkciju īstenošanā;   

 mainīga, fragmentēta izglītības politika valsts līmenī, kuru raksturo mainīgas prioritātes un nenoteiktība 

izglītības politikas pēctecībā un finansējuma plānošanā; 

 karš Ukrainā, kas prasījis operatīvi ieviest bēgļu integrācijas pasākumus izglītības un sociālajā jomā, tostarp, 

programmu pielāgošana, metodiskais darbs, psihoemocionālais atbalsts, civilās aizsardzības pasākumi u.c.; 

 izglītības satura un valodas politikas izmaiņas, kas izgaismojis pedagogu sagatavotības nepilnības, mācību 

kvalitātes svārstības, sociālo spriedzi un integrācijas izaicinājumus, skolu tīkla reorganizācijas riskus un papildu 

resursu nepieciešamību. 

Izstrādājot izglītības nozares politikas plānošanas dokumentu Liepājas valstspilsētas pašvaldībā nākamajam vidēja 

termiņa periodam, ieteicams: 

1. Veidot vienotu izglītības datu pārvaldības sistēmu un monitoringu, lai veicinātu visaptverošu un ilgtspējīgu 

izglītības jomas koordināciju. 

2. Stiprināt starpresoru sadarbību (pašvaldība, izglītības iestādes, darba tirgus pārstāvji, nevalstiskais sektors 

u.c.) gan dokumenta izstrādē, gan ieviešanas uzraudzībā, gan sadarbības prakses īstenošanā. 

3. Balstīt politiku un stratēģisko plānošanu uz datiem – izmantot reālus datus un pētījumus, lai pieņemtu 

pamatotus lēmumus, kas nav atkarīgi no politiskām izmaiņām. 

4. Stratēģisko uzstādījumu formulēšanā un īstenošanā veicināt plašāku visu izglītības ekosistēmas pušu 

iesaisti (pašvaldība, izglītības iestādes, vecāki, skolēni, uzņēmēji u.c.). Formulējumus veidot tā, lai tie 

apvieno skaidru redzējumu, ambiciozus, bet reālus un izmērāmus mērķus (rezultatīvos rādītājus izteikt kā 

īpatsvaru, nevis absolūtos skaitļos) un praktiskus rīcību virzienus ar skaidri noteiktiem atbildīgajiem par to 

ieviešanu.  

5. Rīcības plānu ieteicams izstrādāt lielākā detalizācijā, darbības papildinot ar sasniedzamajiem rezultātiem, 

kas atspoguļo praktiskus rīcības soļus.  

6. Nodrošināt skaidru komunikāciju un informācijas apmaiņu starp iesaistītajām pusēm, tostarp par 

ieviešanas uzraudzību (skaidri komunicēta atbildība par darbību ieviešanu). 

7. Ikgadējos pašvaldības līmeņa darba plānus un izglītības iestāžu attīstības plānus veidot saskaņā ar 

Koncepcijā definētajiem attīstības uzdevumi, kā arī rīcības plānā noteiktajām darbībām. 

8. Regulāri un sistemātiski apkopot informāciju un datus par rīcības plānā noteikto darbību ieviešanu, kas 

palīdzētu monitorēt to efektivitāti un ieviest savlaicīgu, datos balstītu korekciju. 

9. Lai nodrošinātu sabiedrības iesaisti, veidot publiskus pārskatus par attīstības tendencēm un galvenajiem 

secinājumiem.  

  


